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Ostatnie dni konferencji moskiewskiej
Moskwa (PAn). W, związku ze zbliża

jącym się zakończeniem konferencji mo
skiewskiej ministrowie Bidault i Bevin od
byli naradę w sprawie wyjazdu delegacyj 
z Moskwy.

Delegacja francuska opuści stolicę radziec-

Francuzi dziś, Anglicy jutro
opuszczaj q Moskwę

ką pociągiem specjalnym w środę, dnia 23 Londynu również 
kwietnia. Delegacja brytyjska uda się do czwartek 24 bm.

pociągiem specjalnym w

Nie uzgodniono trzech punktów traktatu z Austrią
Londyn (BBC). Czterej ministrowie spraw 

zagranicznych odbyli wczoraj w Moskwie je
szcze jedno poufne posiedzenie celem podjęcia 
próby osiągnięcia zgody w sprawie traktatu 
pokojowego z Austrią. Na poniedziałkowym 
posiedzeniu tajnym, które odbyło się późnym 
wieczorem, ministrowie, jak donoszą korespon
denci, nie osiągnęli żadnych postępów w spra
wie trzech głównych problemów traktatów z 
Austrną a mianowicie: jugosłowiańskich rosz
czeń terytorialnych do Austrii, definicji mająt
ku niemieckiego w Austrii, oraz kwestii czy

Austria powinna płacić odszkodowania wojenne. 
Na razie ministrowie uzgodnili, że Rada Między
sojusznicza w Wiedniu • powinna ustalić nowy 
ostateczny termin dla repatriacji wysiedleńców 
przebywających obecnie w Austrii. Ministrowie 
uzgodnili również sprawę wydania zbrodniarzy 
wojennych przez Austrię, oraz kwestię wycofa
nia wojsk sprzymierzonych z Austrii z chwilą 
wejścia w życie austriackiego traktatu poko
jowego.

Moskwa (API). W kołach zbliżonych do 
konferencji, wyraża się przekonanie, iż mini-

strom nie udało się osiągnąć porozumienia co 
do trzech głównych punktów: granic austriac
kich, mienia niemieckiego w Austrii, odszkodo
wań ze strony Austrii. Jak dotychczas nie wy
dano żadnego oświadczenia wskazującego czy 
ministrowie będą nadal szukali kompromisowe
go załatwienia tych/ kwestii na obecnej mo-

Mołotow i 
podejmcK prac** 
nad przyszlośc^tKorei

Londyn (BBC). Minister Mołotow przy
jął sugestię ministra Marshalla wznowienia

skiewskiej konferencji, czy też dalsze wysiłki w 
tym kierunku, prowadzone będą po zasięgnięciu 
przez nich rady u poszczególnych rządów Wiel
kiej Czwórki.

Wiedeń (API). 
oświadczył 
nad sprawą 
jeśli traktat 
sie obecnej 
ińa powodu 
kreślił, że nieprawdą 
ulegał antysowieckim wpływom, i że kraj jego 
nie żywi żadnych wrogich uczuć wobec Wscho
du czy Zachodu.

Kanclerz austriacki Fig] 
odnośnie obrad Wielkiej Czwórki 
traktatu pokojowego z Austrią, że 
ten nie zostanie podpisany w cza- 
sesji konferencji w Moskwie, nie 

do zniechęcania się. Kanclerz pod- 
jest jakoby rząd jego

Wyrok w procesie fałszerzy pieniędzy 
Jarosław Dzierżawski 
i Florian Płotkowiak skazani na karę śmierci

W drugjm dniu procesu przeciwko 11 fałsze
rzom pieniędzy, dokumentów i kartek chlebo
wych zabrał glos prokurator. Oskarżyciel rozpa
trzył kolejno winę poszczególnych oskarżonych, 
stwierdzając, że.przestępstwo ich jest szczególnie 
wielkie w dobie powojennej odbudoWy gospodar
czej naszego państwa. Główny nacisk położył 
prokurator na ocenę przestępstwa popełnionego 
przez Jarosława Dzierżawskiego. Benignę Dzier
żawską i Floriana Plotkowiaka. Dla tych trzech 
oskarżonych zażądał prokurator najwyższego wy
miaru kary. Pozostałych podsądnych polęcił pro
kurator wciągnąć pod paragrafy, przewidujące 
długoterminowe więzienie.

Obrońcy Schroeder i Ekner sugerowali Sądowi 
łagodniejszy wymiar kary, tłumacząc swój wnio
sek trudnymi warunkami bytu, w jakich znajdo
wali się oskarżeni przed popełnieniem przestęp
stwa. W replice prokurator sprzeciwi! się tezom 
obrony jakoby wobec oskarżonych można było 
zastosować okoliczności łagodzące.

Po mowach stron zabierali kolejno glos oskar
żeni, przyznając się w ostatnim słowie do zarzu- 

, canych im przestępstw, prosząc jednak o łagodny 
wymiar kary, aby kiedykolwiek jeszcze mogli na
prawie krzywdy wyrządzone państwu.

Wysłuchanie przez Sąd ostatniego słowa oskar
żonych zakończyło przedpołudniową sesję Sądu, 
który udał się na naradę celem wydania wyroku.

We wczesnych godzinach popołudniowych Sąd 
ogłosił wyrok, skazujący Jarosława Dzierżaw
skiego oraz Floriana Plotkowiaka na karę śmierci 
oraz konfiskatę całego mienia i utratę wszelkich 
praw. Tadeusz Tronowicz został skazany na 15 lat 
więzienia, konfiskatę mienia i utratę praw obywa
telskich na przeciąg 5 lat. Wyroki dotyczące po
zostałych oskarżonych przedstawiają się nastę
pująco: Władysław Nowak — 12 lat więzienia, 
Maria Nowak — 8 lat, Benigna Dzierżawska — 
12 lat, Tadeusz Dzierżawski — 10 lat, Aniela No
wak — 2 lata, Maria Kaczmarek — 7 lat i Maria 
Tronowicz — 3 lata. Oskarżone Maria Tronowicz 
i Aniela Nowak skazane zostały ponadto na za- 
wieszenie wszelkich praw na okres dwu lat, bez 
konfiskaty mienia. Pozostałym skazanym wy
mierzył Sąd utratę praw na okres 5 lat i całko
witą konfiskatę mienia. Ponadto w odniesieniu 
do Marii Tronowicz wyrok został zawieszony na 
3 lata. Tym samym Maria Tronowicz opuści w 
dniu_dzisiejszym więzienie.

Skazanym pozostawiono możność wniesienia 
apelacji o'd wyroku do Najwyższego Sądu Woj
skowego w Warszawie, a Dzierżawski i Plotko- 
wiak mogą wystosować prośbę o ułaskawienie 
do Prezydenta R. P.

W uzasadnieniu wyroku śmierci Sąd wyszedł 
z zaiożenia, że zarówno Dzierżawski jak i Płot- 
kowiak byli głównymi inicjatorami fałszerstwa, 
a nadto kolporterami wyfabrykowanych falsyfi
katów pieniędzy, kieru jąc’się głównie chęęią oso
bistego zysku. Mimo, że obaj skazani okazali 
skruchę w toku przewodu sądowego i w ostatnim

słowie — Sąd dosżedł do wniosku, iż muszą być 
oni wyeliminowani ze społeczeństwa, jako: jed
nostki szczególnie szkodliwe. W odniesieniu do 
pozostałych skazanych Sąd uzasadnił swój wy
rok stwierdzeniem, że świadomi ewentualnych 
następstw kolportowali fałszywe pieniądze. Je
dynie Marię Tronowicz ukarał Sąd łagodniej,

Pocigg wpadł do Odry

biorąc pod uwagę dodatni wpływ skazanej na 
męża, zmuszającej go do dwukrotnego zniszczenia 
otrzymywanych od Dzierżawskiego i Plotkowiaka 
fałszywych pieniędzy.

Wszyscy skazani przyjęli wyrok z głębokim 
wzruszeniem i’ widoczną na twarzach skruchą.

(ch)

Ofiar w ludziach nie ma
Szczecin (API). Na dworcu głównym 

w Szczecinie o godzinie 17.45 dnia 21. 4. br. 
wydarzyła się katastrofa kolejowa. Pociąg 
towarowy, naładowany węglem, wpadł na 
niezabezpieczoną bocznicę, prowadzącą do 
zwalonego na skutek działań wojennych mo
stu. Ponieważ hamulce odmówiły posłuszeń
stwa, maszynista i palacze wyskoczyli, wzy
wając do ucieczki obsługę pociągu. Ofiar w 
katastrofie nie ma.

Parowóz,, jeden wagon osobowy i 14 wa
gonów węgla zwaliło się do rzeki, rozbijając 
się na sterczących z wody szynach. Śledz
two w toku.

W parę minut po wypadku byli już na 
miejscu przedstawiciele władz z wojewodą

ob. Borkowiczem na czele, oraz komisja 
PKP, której zadaniem jest stwierdzenie przy
czyn katastrofy. \

prac amerykańsko-sowieckiej komisji dla 
spraw Korei, która ma opracować zasady 
demokracji tego kraju. Według projektu mi
nistra Mołotowa komisja miałaby rozpocząć 
prace 30 maja, a w lipcu i w sierpniu przed
stawić wyniki rządom sowieckiemu i ame
rykańskiemu.

Montgomery proponował
standaryzację uzbrojenia
Warszawą (P. R.). W Londynie ogłoszono 

oficjalnie, że Związek Radziecki nie zgodził się 
na propozycję szefa brytyjskiego sztabu impe
rialnego marszałka Montgomery, dotyczącą bry- 
tyjsko-radzieckiej standaryzacji broni, jaką 
przeprowadzono już między Stanami Zjednoczo
nymi a Wielką Brytanią. Propozycję tę wysu
nął marszałek Montgomery w rozmowie z gene- ' 
ralissimusem Stalinem.

Egipt zgłasza 
niepodległość Palestyny

N o w y Jork (obsł. wł.). W tymczasowej sie
dzibie ONZ przedstawiciel Egiptu złożył formal
ny wniosek przeprowadzenia rozmów na temat 
zagadnienia brytyjskiego mandatu nad. Palestyną 
i ogłpszenia niepodległości Palestyny. Rozmowy 
te miałyby zostać przeprowadzone w czasie nad
zwyczajnej sesji Ogólnego Zgromadzenia Naro
dów Zjednoczonych, która, jak wiadomo, roz
począć siię ma w dniu 28 kwietnia.

Wznowienie rozmów między Moskwa i Londynem
w sprawie rewizji traktatu

Londyii (BBC). Przedstawiciele Wielkiej 
Brytanii spotkali się ponownie w Moskwie, aby 
kontynuować rozmowy, dotyczące traktatu an- 
glo-sowieckiego. Jak donosi specjalny kore
spondent radia brytyjskiego z Moskwy, nie 
ogłoszono dotychczas oficjalnego komunikatu 
o wynikach tych rozmów, lecz jak pisze kore
spondent, jest rzeczą jasną, iż rząd brytyjski 
rozważał projekt traktatu opracowany przez 
stronę-sowiecką i ipożną przypuszczać, że w po
niedziałek przedstawiciele strony . brytyjskiej

złożyli nowe propozycje wyrównujące różnice 
pomiędzy projektem rosyjskim a brytyjskim. 
Korespondent dodaje, że wydaje się, iż rozmo
wy anglo-sowieckie potrwają jeszcze pewien 
czas po wyjeździe ministra Bevina z Moskwy, 
przy czym głównym przedstawicielem Wielkiej 
Brytanii będzie wówczas ambasador brytyjski 
w Moskwie Paterson.

I

4 maja otwarcie wielkiej magistrali
Szczecin—Poznań—Praga-Bazylea

Wrocław (PAP). Na terenie Dolnego 
Śląska trwa ostatnio pospieszna terminowa 
budowa dwóch mostów na Widawie i Odrze,

Wybuch wulkanu Hekla 
na Islandii

Londyn (PAP). Jak donosi korespondent 
„Times" z Reikiavik, wu'kan Hekla na Islandii 
pó krótkotrwałej przerwie wybucha znowń z 
wzrastającą siłą. W ciągu ostatnich dni miało 
miejsce kilka wybuchów. Najgwałtowniejszy 
wystąpił w czwartek. Kratery na południowo- 
zachodnim stoku' wulkanu z wielką siłą wyrzu
cają płonącą lawę, która spływa nieprzerwanym 
strumieniem ku zachodowi.' Wybuchom towa
rzyszy stała wibracji ziemi odczuwalna na znacz
nej przestrzeni. Odgłosy eksplozji słychać w 
promieniu 32 km.

gdyż 4 maja rjb- bezpośrednia linia Poznań— 
Rawicz—Wrocław musi być oddana dla 
ruchu kolejowego. Na konferencji rozkłado
wej Polska przyjęła zobowiązanie urucho
mienia tej właśnie linii, po której przebiegać 
będzie międzynarodowy pociąg ze Szczeci
na przez Wrocław, Pragę do Bazylei.

Otwarcie rokowań handlowych 
pomiędzy Anglią a Związkiem Radzieckim

Londyn (BBC). Wczoraj rozpoczęły się ofi
cjalne rozmowy na temat wymiany handlowej 
pomiędzy Wielką Brytanią a Związkiem Ra
dzieckim. Stojący na czele delegacji brytyjskiej 
wiceminister handlu Wilson powiedział wczoraj, 
iż Wielka Brytania pragnie otrzymać drzewo 
budulcowe z miazgą drzewną. Podkreślił on, 
że przed wojną Wielka Brytania sprowadzała 
z Rosji przeszło milion ton drzewa budulcowe
go, podczas gdy w roku ubiegłym tylko 27 tys. 
ton. Minister dodał że Wielka Brytania chętnie 
zakupiłaby w Rosji te środki żywnościowe, któ
re Rosja mogłaby sprzedać.

Niemcy odbudowują Lidice
A kiedy odbudowywać będą Warszawę i Poznań?

Pirna (ZAP). Związek Niezależnej Młodzie
ży Niemieckiej (strefa sowiecka) na konferencji 
delegatów w Pirnie (Saksonia) postanowił wy
słać do Czechosłowacji grupę swych członków, 
która ma odbudować wieś Lidipe, zniszczoną 
swego czasu przez hitlerowców po słynnym z 
machu na Heydricha. Projekt ten wymaga je-

szcze zezwolenia władz czechosłowackich. Wy
dane na konferencji oświadczenie stwierdza, że 
niemiecka młodzież demokratyczna chce chociaż 
w części zmyć ciążącą na ich herodzie hańbę.

Niemcy powinni również v(ziąć udział w od
budowaniu Warszawy i Poznania.

6 miliardów pożyczki
dla Francji i Anglii

Warszawa (P. R). Z kół zbliżonych do 
Białego Domu donoszą, że Stany Zjednoczone 
zamierzają wkrótce udzielić pożyczki Wielkiej 
Brytanii i Francji w łącznej wysokości 6 mi
liardów dolarów. Rozważana jest również mo
żliwość udzielenia pożyczki Iranowi i Arabii 
saudyjskiej.

Próba otrucia 
Prezydenta Francji?
Paryż (PAP). Agencja France Presse dono

si z Dakaru, że po oficjalnym bankiecie, wyda
nym na cześć prezydenta Francji Auriola, 20 
osób towarzyszących^prezydentowi zachorowało 
z objawami zatrucia.

Izba lordów ratyfikowała 
traktaty pokojowe z satelitami

Lo n d y n (BBC). Izba lordów obradowała 
wczoraj po południu nad projektem ratyfiko
wania traktatów pokojowych z byłymi satelita
mi osi, to jest Włochami, Rumunią, Bułgarią* 
Węgrami i Finlandią. Przedkładając 
ratyfikowania ustawy, lord kanclerz 
ślił, że traktaty te opracowano w długich obra
dach i choć nie są idealnymi, uważa je za słu
szne i sprawiedliwe. Będą one stanowiły trwałe 
podstawy, na których byłe rządy nieprzyjaciel
skie będą budować swe przyszłe życie poli
tyczne i gospodarcze. Przypomniał on o roli 
odegranej przez naród włoski w pobiciu Nie
miec, za co /Wielka Brytania uczyniła przyjazny 
gest, zrzekając się wszelkich żądań reparacyj- 
nych od Włoch. Wyraził on żal, że żadne 
z byłych państw nieprzyjacielskich nie poczy
niło żadnych kroków w kierunku ratyfikowa
nia traktatów pokojowych.

Po przemówieniach izba lordów przyjęła pro- „ 
jekt ustawy o ratyfikacji traktatów pokojo
wych. \

wniosek • 
podkre-
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STRONA 2

Polsko-czechosłowacka 
współpraca gospodarcza 

Nie ws zyscy wiedzą o tym. że Praga czeska 
zaopatrywana jest w prąd elektryczny z Polski 
Elektrownia w Wałbrzychu poprzez linie wyso
kiego napięcia przesyła energię elektryczną do 
Czechosłowacji. Oto pierwszy wstęp współpracy 
gospodarczej polsko-czechosłowackiej.

Współpraca gospodarcza Polski z Czechosło- 
watją będzie miała znacznie szerszy zakres, niż 

/ to dotąd praktykowane było na ogół między dwo
ma państwami. Nie ograniczy się ona do normal
nej wymiany handlowej, regulowanej od wy
padku do wypadku zamówieniami, ale polegać 
będzie na jak najściślejszym współdziałaniu go
spodarczym w interesie jak najszybszej odbudo
wy zniszczonej przez wojnę ekonomiki obu. za
przyjaźnionych krajów. Przewody Wysokiego na
pięcia, łączące przemysł polski ze stolicą Czecho
słowacji. są niejako symbolem tej bliskiej więzi 
i ścisłej w.półpracy gospodarczej obu krajów, 
której warunki omawiane są obecnie w Pradze 
czeskiej i która — bezsprzecznie — będzie miała 
doniosłe znaczenie dla podniesienia dobrobytu 
powszechnego w Polsce i Czechosłowacji.

Prowadzone obecnie .w Pradze czeskiej roko
wania, w których udział bierze delegacja polska, 
pod przewodnictwem ministra Minca, mają za 
zadanie nakreślenie wytycznych tej współpracy. 
W Pradze ustala się obecnie, w jakim stopniu 
przemysł czeskośłówacki będzie mógł wziąć 
udział w realizacji naszego planu 3-letniego. Ze 
swej strony Polska dooomoże Czechosłowacji w 
wypełnieniu jej 2.-letniego planu gospodarczego. 
Oba kraje współdziałać będą ze sobą w kierunku 
odbudowy i dalszego rozwoju gospodarki, w kie
runku podniesienia stopy życiowej ludności.

Mamy więc do czynienia ze współpracą go
spodarczą o zasięgu i typie, bardzo dotychczas 
rzadkim w stosunkach międzynarodowych. Do- 

x tychczas bowiem państwa, posiadające poważnie 
rozwinięty przemysł, nie były skłonne pomagać 
innym państwom w rozbudowie ich przemysłu. 
Przeciwnie, kierowano się zasadami wręcz od
wrotnymi: poprzez kartele międzynarodowe dą
żono do zmonopolizowania danej dziedziny go
spodarki i uniemożliwienia innym rozbudowy 
przemysłu. Dążono ku temu, aby zachow ać rynki 
zbytu wyłącznie dla siebie, aby swoje wytwory 
wywozić, nie licząc się z potrzebami kraju, który 
w' tych warunkach zmuszony był je sprowadzać. 
Innymi słowny, wymiana gospodarcza miała na 
celu wszystko inne, tylko nie to, czemu służyć 
winną: podniesienie stopy życiowej kontrahenta.

Wymiana gospodarcza polsko-cżeskosłowTacka 
będzie odpowiadała interesom ludności obu kra
jów, która ujęła ster rządów w swoje ręce i pra
gnie, by przemysł jak i wszystkie inne gałęzie 
gospodarki narodowej, służył szerokim masom, 
a. nie baronom przemysłowym.

Gdyby obradująca w Genewie konferencja w 
sprawie handlu międzynarodowego Wzięła za pod
stawę zasady, jakie będą uwzględnione przy usta
laniu współpracy gospodarczej polsko-czesko- 
słowackiej, rozwój ekonomiczny świata wkroczył 
by na właściwe tory. Niestety, w większym stop
niu chodziło o zabezpieczenie interesów krajów' 
o wielkim przemyśle, o zapewnienie tym krajom 
małouprzemysłowionym lub nieuprzemysłowio- 
nym rynków zbytu, niż o podniesienie dobrobytu 
na świecie.

■ Kredyty w rodzaju tych, które się obecnie 
udziela Grecji i' Tiircfi, są jaskraw ym przykła
dem polityki, uprawianej przez kraje uprzemy
słowione. Tego rodzaju pomoc udzielona Grecji, 
zepchnie ją tylko ostatecznie w przepaść nędzy 
i głodu, czyniąc z niej odbiorcę, który musi 
przyjmować to, co mu dają, a nie to czego wy
magają istotne interesy ludności i kraju. Zasady 
rzeczywistej współpracy międzynarodowej wy
magają wzajemnej pomocy w uprzemysłowieniu, 
inwestowania kapitałów' w' krajach, które mogły
by się w szybkim tempie uprzemysłowić.

Jakie są przesłanki zezwalające na nowy typ 
współpracy gospodarczej polsko-czeskosłowac- 
kiej?

Główną podstawą tej współpracy jest likwida
cja karteli w obu krajach, stworzenie warunków 
prawdziwej* wolności w zaspakajaniu istotnych 
potrzeb ludności. Tylko dzięki tym czynnikom 
możliwa jest istotna pomoc gospodarcza, istotna 
współpraca W wykonaniu planów Odbudowy. 
Tylko na tle tych faktów staje się możliwe to, 
że współpraca obu krajów' w' realizacji planów 
gospodarczych nie wyczerpuje zagadnienia, że 
przewidywane są i inne formy gospodarczego 
współdziałania. Jeśli spojrzymy na manę, stwier
dzimy, że jesteśmy dla Czechosłowaęji terenem 
wylotowym na Bałtyk, a dalej do Anglii, krajów 
skandynawskich, Stanów' Zjednoczonych A. P, 
i innych krajów' zamorskich. My poprzez Czecho
słowację możemy docierać do Austrii, Fraheji 
Szwajcarii, Włoch, na cały półwysep Bałkański 
i dalej na Bliski Wschód. Niezmiernie ważnym 
•zagadnieniem staje się tu więc tranzyt.

Współpraca gospodarcza polsko-czechosłowac
ka wyrazi się w dostarczeniu nam ciężkich ma
szyn z Czechosłowacji. W zamian za to nasze 
fabryki i huty dostarczą przemysłowi czesko- 
sfowackiemu konieczne dla jego “normalnego 
funkcjonowania surowce i półfabrykaty. Oba 
kraje mają swoje „wąskie gardła*1. W Czecho
słowacji bfak siły roboczej powoduje trudności 
w szeregu dziedzih przemysłu. W tej dziedzinie 
możemy jej pomóc. Możemy rtp. dostarczyć 
Czechosłowacji wielką Ilość odlewów żelaznych, 
które wykonamy szybciej.

Współpraca gospodarcza obejmować będzie 
także szereg udogodnień, wykraczających daleko 
poza normalne granice wymiany gospodarczej, 
np. w dziedzinie dostaw węgla. Tam, gdzie kopal
nia czeska położona będzie bliżej naszego ośrodka 
przemysłowego, będziemy brać ż niej węgiel. W 
zamian za to w innym punkcie granicy przemysł 
czeskośłówacki zaopatrywany® będzie w węgiel 
polski. Oznacza to poważne posunięcie oszczęd
nościowe, ze względu na skrócenie przebiegu po
ciągów, czasu załadowania wagonów itd.

Układ finańsoWo-rozHczeniowy, który równo
cześnie zawarty zostanie w Pradze, będzie musial 
być odpowiednio elastyczny, by w żadnym wy
padku nie utrudniać wymiany między obu kra-

Stalin 1 Moloiow
Warszawa (PAP). Z okazji drugiej rocz

nicy podpisania układu pomiędzy Rzeczą
pospolitą Polską a ZSRR, nadeszły z Mo
skwy w odpowiedzi na depesze Prezesa 
'Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza i Mi
nistra Spraw Zagranicznych Zygmunta Mo
dzelewskiego, następujące depesze:

„Do Pana Józefa Cyrankiewicza, Prezesa 
Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej 
— Warszawa.

W związku z drugą rocznicą podpisania 
układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i 
współpracy powojennej pomiędzy Zw. Ra
dzieckim a Rzecząpospolitą Polską przesy
łam dla Narodu Polskiego oraz psobiście 
dla Pana, Panie Premierze, moje powinszo
wania i przyjacielskie pozdrowienia. Proszę 
Pana o przyjęcie moich serdecznych życzeń 
dalszego umocnienia sojuszu i przyjaźni po
między naszymi krajami oraz stałego wzro
stu siły i pomyślności Rzeczypospolitej 
Polskiej.

(—) J. S t a 1 i n.“
„Do Pana Zygmunta Modzelewskiego, 

Ministra Spraw Zagranicznych Rzeczy
pospolitej Polskiej — Warszawa.

Zechce Pan, Panie Ministrze, przyjąć 
moje przyjacielskie pozdrowienia oraz po
winszowania z okazji drugiej rocznicy pod
pisania układu o przyjaźni, wzrpmnej -po
mocy i współpracy powojennej '-omiędzy 
Zw. Radzieckim a Rzecząpospolitą Polską. 
Układ ten umocnił przyjaźń naszych ńaro-

w drugą rocznicę
układu polsko-radzieckiego

dów, wypróbowaną w ciężkich doświadcze
niach wspólnej “walki przeciwko wspólnemu 
wrogowi, Niemcom faszystowskim. Stała 
się ona trwałą podwaliną do dalszego roz
szerzenia współpracy pomiędzy naszymi

krajami dla dobra naszych państw, dla do
bra powszechnego pokoju i bezpieczeństwa 
narodów.

(—) W. M o 1 o t o w
Minister Spraw Zagranicznych ZSRR.“

77-ma rocznica
Moskwa (API). Na terenie ZSRR odbyło 

się dzisiaj tysiące odczytów związanych z 
77-mą rocznicą urodzin Włodzimierza Iljicza 
Lenina. Prasa radziecka zamieczcza -z tej oka
zji artykuły wstępne.-

urodzin Lenina
Najbardziej uprzemysłowiona dzielnica Mo

skwy,* w której mieści się także szereg wyż
szych zakładów naukowych, nazwana została 
imieniem Lenina.

„Times" londyński o naszych Ziemiach Zachodnich
Londyn (BBC). Wczorajszy „Times" zamie

szcza list attache prasowego ambasady polskiej 
w Londynie, zawierający analizę niedawnego 
ruchu ludności w zachodnich dzielnicach Polski. 
Podkreśla on, że gdy władze polskie obejmowały 
te obszary, było na nich tylko 1 i pół miliona 
Niemców. 1 listopada 1946-.roku Polacy stanowili 
tam 86 proc, ludności, a Niemcy tylko 14 proc. 
W związku ze zniszczeniami wojennymi, polski 
minister spraw zagranicznych uważał, że liczba 
5 milionów Polaków, którzy się tam osiedli" nie 
powinna na razie wzrastać. Poza wysiłkami w 
kierunku ponownego zaludnienia obszarów pod
kreślić również należy doskonałe osiągnięcia Pol
ski w dziedzinie ich odbudowy gospodarczej. Po
czyniono tam inwestycje sięgające kwoty 600

milionów dolarów, włączając w to inwestycje 
otrzymane od UNRRY, oraz dostawy amerykań
skie. Attache prasowy wyraził przekonanie, że 
„Times" miął słuszność, nazywając odwrócenie 
tego ruchu ludności rzeczą bez precedensu. Po
nadto zaś wysiedlanie odbyło się na podstawie 
umowy poczdamskiej i gdyby sprawa granic 
miała stać się przedmiotem przetargów, musiało- 
by to wywołać oskarżenia nieludzkiej polityki 
sił. Takie stawianie sprawy może tylko działać 
przygnębiająco na naród polski, który od pier
wszego dnia do ostatniego dnia wojny był lo- 
j. ny wobec wszystkich sprzymierzonych i nie 
szczędził ofiar dla wspólnej sprawy walki z Niem
cami.

Niemcy nie chcą wracać do kraju
/

Nowy Jork (API1. Wczoraj rozpoczęły się 
w Radzie powierniczej ONZ debaty w związku

..  ........... — i. ........ BI.;,. —N.n—

Terroryści wysadzili pociąg wojskowy w Palestynie
Londyfi (BBC). Wczoraj, nad ranem terro

ryści żydowscy wysadzili w powietrze brytyj
ski pociąg wojskowy w południowej części 
Palestyny. Pociąg kursujący codziennie między 
Kairem a Palestyną najechał na większą ilość 
min, wyposażonych w zapalniki elektryczne. Do 
chwili obecnej wydobyto zwłoki 6 ludzi. Trud
ności komunikacyjne nie pozwalają na dokład
ną ocenę strat. Depesze agencji podają, że po 
wybuchu niin, terroryści żydowscy zaatakowali 
pociąg i ostrzeliwali go z ręcznej broni. Żołnie
rze brytyjscy odpowiedzieli ogniem. W Jerozo
limie powszechnie przypisuje się ten atak człon
kom organizacji Irgum Zwei Lęumi, która gro
ziła'represjami za powieszenie 4-ch członków 
tej organizacji przed tygodniem. Zarówno v. 
Jerozolimie jak i w Teł Avivie, przedsięwzięto 
środki ostrożności przeciwko atakom terrory
stów w czasie, gdy miano powiesić dwu terro
rystów żydowskich. Jednak w poniedziałek 
wieczorem obaj terroryści popełnili samobój-

stwo w swych celach przy użyciu niewielkiego 
ładunku środków wybuchowych.

Londyn (BBC). Jednostki marynarki bry
tyjskiej wyśledziły na Morzu Śródziemnym 
1 statek wiozący w kierunku Palestyny nielegal
nych imigrantów żydowskich.

Demonstracje we Włoszech
Rzym (API). W całych Włoszech odbywają 

się manifestacje, protestujące przeciwko ekono
micznej polityce rządu. Krwawe zajścia miały 
miejsce w Petilia Policastro. We Florencji urzę
dnicy państwowi porzucili pracę na 24 godzin. 
W Perudzie konieczna była interwencja wojska 
dla. przywrócenia porządku zakłócońego przez 
manifestantów. W Neapolu grupa demonstrantów 
usiłowała wyrzucić przez okno mera. W Rzymie 
przewiduje się nowe manifestacje b. kombatan
tów i bezrobotnych.
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„PRO MY“
Komisja Specjalna czuwa

Szkodnictwo gospodarcze
W tych dniach Komisja Specjalna aresztow&ła | 

niejakiego Antoniego Nowakowskiego z Ciąże
nia poW. Konin-. Aresztowany nie wywiązał się 
z nałożonego na .niego obowiązku dostawy żyta 
na fundusz aprowizacyjny, pomimo iż do chwili 
aresztowania, posiadał dość Znaczny jego zapas. 
W toku dochodzeń stwierdzono również, iż 
wspomniany zajął aspołeczne stanowisko w sto
sunku do Daniny Narodowej nie wywiązując się 
również i’ z tego, obowiązku. Nowakowski będzie

odpowiadał przed Komisją Specjalną jako szkod
nik gospodarczy.

Również w ostatnich dniach Komisja Specjalna 
przytrzymała niejakiego Eugeniusza Demskiego 
z Międzyrzecża. Wspomniany przewiózł z terenu 
Ziem Odzyskanych około 5 ton kabla telefonicz
nego celem prawdopodobnej dalszej odsprzedaży, 
nie posiadając zezwolenia na przewóz. Komisja 
Specjalna oddała kabel do Okręg. Urzędu Likwi
dacyjnego, a Demskiego przekazała dó dyspozycji 
prokuratora Sądu Okręgowego w Gorzowie. (H)

Komunikacja lotnicza na okres wystawy w Poznaniu
W związku ż Międzynarodowymi Tar

gami w Poznaniu, Polskie Linie Lotnicze „Lot" 
wprowadzają w okresie od 24 kwietnia do 5 
maja dodatkowe połączenia Poznania ze wszyst
kimi miastami oraz wprowadzają międzylądowa- 
nie w Poznaniu na trasach zagranicznych.

Uruchomiona Zostaje dodatkowa linia codzienna 
Warszawa — Poznań, w okresie wystawy. Odlot 
z Warszawy o godz. 15-tej, przylot do Poznania 
o 16,45. Odlot z Poznania 17-ta, przylot do War
szawy 18, 30.

jaml. Umożliwi on między innymi stalą wymianę 
turystów, co wpłynie dodatnio nie tylko na roz
wój stosunków gospodarczych, ale także na zbli
żenie kulturalne i wzajemne poznanie się.

Granica polsko-czeskoslowacka. licząca tysiąc 
kilkaset kilometrów, przecięta zostanie liniami 
wysokiego napięcia. By mogło się to stać. Czecho
słowacja zaopatrzy nas w bfakujący nam sprzęt 
elektrotechniczny. Dzięki temu znacznie zwię
kszona zostanie współpraca w zakresie zaopatry
wania Czechosłowacji w energię.

Wierzymy głęboko, że linie te łączyć będą oba 
kraje nie tylko gospodarczo. Na tej bazie budo
wać będziemy przyjaźń obu krajów.

Na trasie Warszawa — Łódź wprowadza się 
codziennie dodatkowy samolot Warszawa — 
Łódź — Poznań + Łódź — Warszawa. Odlot z 
Warszawy 12,20, przylot Łódź — 13,00; odlot z 
Łodzi — 13,15, przylot Poznań 14,15 i odlot z 
Poznania 14,30. Na trasie Warszawa — Gdańsk 
wprowadza się dodatkowe lądowanie w Poznaniu 
w drodze powrotnej z Gdańska (codzienhie).

Również wszystkie dotychczasowe linie .zagra
niczne otrzymują dodatkowe lądowanie w Pozna
niu. Samolot Warszawa — Paryż kursować będzie 
z Paryża w dniach 26 kwietnia, 30 kwietnia i 3 
maja, lądując w Poznaniu o godz. 13-tej. Samo
lot do Paryża, który odleci do Warszawy 1 maja, 
ląduje o godz. 10,20.

Na trasie Praga — Warszawa wprowadzone 
zostały dwa dodatkowe loty — 25 kwietnia i 28 
kwietnia. W drodze powrotnej z Pragi do War
szawy samolot Wylatujący z Pragi o 15-tej ląduje 
w Poznaniu o 15,30. Ńa trasie Sztokholm—War
szawa samolot w drodze powrotnej ze Sztokhol
mu, lecący 28 kwietnia, lądować będzie w Po
znaniu o godz. 16, 10. Również w drodze powrot
nej linia Berlin — Warszawa otrzymuje między- 
lądowanie w Poznaniu w dn. 26 kwietnia o godz. 
13-tej. PAP

z prośbą Niemców, zamieszkujących w Tanga
nice, ażeby nie deportować ich do Niemiec. 
Tanganika leży u wschodnich wybrzeży Afryki 
i jest terytorium mandatowym W. Brytanii. 
Kiedyś obszar ten należał do Niemiec.

Przedstawiciel brytyjski na Radzie powierni
czej, Ivor Thomas, przypomniał, że kiedy w 
1925 r. pozwolono Niemcom powrócić do Tan
ganiki, skorzystali oni z tego skwapliwie, ale po 
dojściu do władzy Hitlera założyli tam partię 
nazistowską, odgrywającą rolę przysłowionego 
„konia trojańskiego". Óoecnie — jak stwier
dza Thomas — Niemcy ci nie chcą powrócić do 
swej ojczyzny, która jest zniszczona i gdzie 
musiieliby ponieść niemiłe dla nich Konsekwen
cje. Nie ma żadnego powodiu — jak twierdzi 
Thomas — ażeby Radą miała interweniować na 
rzecz mieszkających w Tanganice Niemców.

Błyskawica" ngiiępszY.poiski j3IMIWIUI WOjenny
wraca do kroju

Warszawa (P. R.j. W związku z rokowania
mi między misją polskiej marynarki wojennej 
i administracją brytyjską w sprawie zwrotu pol
skich okrętów, korespondent Polskiej Agencji 
Prasowej donosi, żę okręt „Błyskawica" będzie 
wkrótce również gotów do wyjścia na morze. 
„Błyskawica" otrzyma załogę sformułowaną ż 
marynarzy polskich, którzy zgłosili chęć powro
tu do kraju. Rozmowy w sprawie okrętów „Bu
rza" i „Wilk" prowadzone są w dalszym ciągu.

Olbrzymi pożar lasu
w powiecie międzychodzkim
Ubiegłej nocy w lasach państwowych pod Sie

rakowem pow. Międzychód wybuchł pożar, który 
rozszerza się z godzin}7 na godzinę. W chwili, gdy 
piszemy t6 słowa, straszliwy żywioł objął już 
znaczne obszary. Przyczyna wybuchu pożaru nie' 
jest na razie znana.

Natychmiast po . otrzymaniu wiadomości woje
woda St. Brzeziński wydał władzom administra
cyjnym odpowiednie doraźne zarządzehia celem 
mobilizacji ludzi do akcji ratowniczej. Wojewoda 
Brzeziński zwrócił się również do D. O. W. o po
moc wojska, co zostało pomyślnie załatwione. 
Oddziały wojskowe w alarmowym tempie wyje
chały na zagrożone pożarem tereny. * (wł)

Motocyklista poniósł śmierć
Międzychód. Dnia 12 bm. na szosie pod 

Daleszynkiem zdarzył się nieszczęśliwy wypa
dek, pociągając za sobą śmierć. Mianowicie śp. 
Bronisław Nowakowski z Poznania (ul. Piękna 
10) wracając wieczorem do domu motocyklem 
zderzył się ż samochodem ciężarowym i nie od
zyskawszy przytomności zmarł.

Zbrodniczy szofer samochodu ulotnił się w 
kierunku Skwierzyny. M. O. ’ prowadzi energi
czne dochodzenia, celem wykrycia sprawcy, (r)

f Ukazał się już
I 23-cl numer ■ 
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Przed wielkim dniem Poznania

Ludzie, którzy odbudowali Targi
M

ieszkańcom Poznania nie łatwo jest za
imponować tempem odbudowy. Przy
wykł; już do widoku rusztowań rozsia- 

nych gęsto na ulicach środmieśeia, do gmachów 
"Wyglądających po odbudowie, jak garnitur, co 
świeżo wyszedł spod igły, do ulic zmieniających 
całkowicie swój wygląd w ciągu niewielu tygodni. 
Starsze społeczeństw/} pamięta dobrze rozmach 
pracy, towarzyszący organizacji wielu wystaw 
przed wojną, a zwłaszcza gwałtowny nurt budo
wlany w miesiącach poprzedzających Pewukę. 
Pierwsze Jesienne Targi Krajowe, otwarte w 
ubiegłym roku na terenach zupełnie zniszczo
nych działaniami wojennymi, były’ wyczynem na 
wielką skalę. Ale krótki termin, dzielący je od 
pierwszych po wojnie Międzynarodowych Tar
gów, których otwarcie wyznaczono na dzień 
27 kwietnia br., zastanowił trochę ludzi interesu
jących się planem prac przewidzianych na tę naj
bliższą w Poznaniu imprezę o skali międzynarodo
wej. Na domiar jeszcze ta długa, ciężka zima i 
związany z nią zastój w robotach. Mimo to nie 
kręcono niedowierzająco głowami. Mówiono so
bie: Jeśli termin Targów ustalono — Targi będą. 
Poznaniak lubi słowność i Poznań jak ,,stary" 
nie słyszał, aby jakiekolwiek imprezy o wielkiej 
skali kiedykolwiek odwoływano.

SIŁA WOLI — TEMPO PRACY
odobno niedawno po Szczecinie chodziła 
plotka, źe Targi w Poznaniu zostały od
wołane. No, no — Drodzy Szczeciniacy.

Wprawdzie jest wśród Was wielu ludzi z Pozna
nia, ale jeśli przez brak kontaktu z murami Grodu 
Przemysława zapomnieliście o entuzjazmie, z

arch.-inż. St. Kirkina, Sylwestra Lutomskiego — 
kier, prac terenowych, Tadeusza Woźniaka — 
budowniczego Hali Ciężkiego Przemysłu, Wie
sława Wojciechowskiego — kier, odbudowy hali 
nr 2 i 3, Buchnata — budown. domu administra* 
cyjnego, Masłowskiego — sekr. odbudowy, inż. 
Lisiaka — nacz. Wydziału Ogrodów’ i Zieleni, 
inż. Seidela — kier, wszystkich prac prowadzo
nych przez Elektrownię, podmistrza murarskiego 

Maksymiliana Smury, podmistrza ciesielskiego 
Michała Pokryw’ki, montera ślusarskiego z fir

my Radomski — Górskiego, mgra Radzynia — 
dyr. pozn. Oddz. Centrali Materiałów Budowla
nych oraz p. Waschko — dyr. Izby Przem.-Han
dlowej, okazującego w sprawie Targów dużo 
życzliwości i skutecznej pomocy.

Z personelu administracyjnego Targów na wy
różnienie zasługują pp.: Helena Hejmowska —- 
kier. wydz. zagranicznego, Marian Misiorny ,— 
kier. wydz. handlowego, Stefania Gawęcka — 
najbardziej ofiarna maszynistka, Krzysztof Zna
mierowski — dział informacji zagranicznej, Bar
bara Załuska — registratura i wysyłka poczty, 
Barbara Smolna — kasjerka, Tomasz Małek, — 
biuro informacji prasowej, oraz szofer —'Mar
cinkowski.

Ludzie, którzy odbudowali Targi to dalej: 
Bronisław Bylicki, inż. Zygmunt Posarzewski, 
Wład. Krych, Ignacy Popiół, Ludwik Frasunkie- 
wicz, Andrzej i Wład. Krysztofiak, Franc. Ra
domski, Stan. Zągórski, Tadeusz Kodur, Antoni 
Juszczak, Wincenty Dopieralski, Basiński, Ow- 
sian, Prowarski, Henryk Piaszyk, Antoni Hoppel, 
Wład. Urbański, Ludwik Michalski, Kaz. Klatt,

Stan. Przybyła, Antoni Perzewski, Romanowski, 
Bieganek, Józef Pluciński, Stan. Kocikowski, To-

Sylwester Lutomski, 
kierownik prac terenowych 

na Targach

Pracował kie
dyś jako urzę
dnik gospodar
czy, był robot
nikiem w cegiel
ni i pracowni
kiem budowla
nym. Doskona
le zna się na 
każdym mate
riale potrze
bnym do budo
wy. Jako in
spektor odbudo
wy terenowej 
i zarządca Tar
gów wywiązu
je się bardzo 
dobrze z powie
rzonych zadań, 
poświęcając pra

cy z własnej woli wiele nocy. Oświadcza, iż 
jest w swoim żywiole i stara się wszystkimi 
silami, aby odbudować Ojczyznę, dla której, 
żadna chwila nie powinna spełznąć na głup
stwie.

masz Rusek, Stan. Wujewski, Józef Kubala, Stan. 
Piątkowski, Stan. Piotr, Ignacy Płotkowski, Tad.

Kasprzak, Laufer, Konstanty Pieszak, St. Wojst- 
kowiak, Stachowiak, Leon Szubert, Tomasz Pie
czyński, Franc. Grobelny, Ewald Hóhne, Florian 
Kozłowski, Renz oraz podmistrz ciesielski Ma
tuszak.

INICJATYWA PRYWATNA — 34’/o
argi zapowiadają się imponująco. Udział w 
nich bierze 1500 wystawców, reprezentują
cych wszystkie branże. Przede wszystkim

„wyszła z lasu" inicjatywa prywatna. Na Tar
gach Jesiennych udział jej zamykał się w 25% — 
obecnie sektor prywatny to 34% wszystkich wy
stawców. Sektor państwowy stanowi 47°/o, spół
dzielczy 10%, reszta, tzn. 9% przypada na wy
stawców zagranicznych, jednak odpowiednikiem 
lepiej ilustrującym udział zagranicy jest 17% 
powierzchnia całych Targów, zajmowana przez 
stoiska zagraniczne. Do dyspozycji 12 państw, 
biorących udział w Targach oddano ogromny 
pawilon, mieszczący ubiegłej jesieni wystawę 
„Dom i Odzież". Kolejność branż według wiel
kości zajmowanego metrażu jest następująca: 
przemysł metalowy, włókienniczy, państwa za
graniczne, przemysł spożywczy, chemiczny, 
drzewny, galanteryjny, ceramiczny, mineralny, 
elektrotechniczny, skórzany, fermentacyjny, wę
glowy, papierniczy, budowlany, propagandowo- 
wydawniczy i artystyczny.

Woźniak,Tadeusz
kierownik odbudowy 

Ciężkiego Przemyślu

Młody kiero
wnik odbudowy 
hali nr 1, Cięż
kiego Przemy
słu liczy około 
30 lat. Kształ
cił się w Poz la
niu. Zatrudnio
ny od niespeł
na roku przy od
budowie Targów 
realizował wy
trwały odbudo
wę ha} i według 
projektu arch. 
Si. Kirkina.

T. TT. i L.

jakim przystępuje się tutaj do prac o "wielkiej 
skali, przyjedźcie na Targi i przekonajcie się 
naocznie, że wszystko zostało wykonane na czas, 
wszystko zapięte na ostatni guzik.

Prawda lćży w czym innym. To nie była praca, 
lecz harówka. ale właśnie jej trzeba było, aby 
nadrobić dni mrozów i długiej zimy. W ostatnich 
tygodniach pracowano w dzień i w noc, niedziela 
stawała się dniem powszednim. W smugach śwńa- 
tel, płynących z reflektorów’, krzątały się syl
wetki murarzy, cieśli, inżynierów i techników. 
Z wielkiego zadania Poznań znowu wywiązał się 
wspaniale. I jeśli do Jesiennych Targów Krajo
wych przylgnęło miano twórczego akordu Po
znania, to o Międzynarodowych Targach można 
śmiało rzec, iż są symfonią twórczości. Pozna
niacy, choć nie łatwo im zaimponować tempem 
odbudowy sami dziwili się i szczerze radowali. 
Bo wygląd pawilonów, hal i całych Targów’ zmie
niał się z godziny na godzinę. To było tempo, 
które po raz pierwszy zachwyciło Poznań po 
wojnie.

8 TYSIĘCY METRÓW GRUZU —
21 TYSIĘCY METRÓW ZABUDOWAŃ 

ie bądźmy jednak gołosłowni i przytoczmy 
kilka cyfr, udzielonych nam przez dyrek
tora Targów Poznańskich — p. Józefa

Szlapczyńskiego. Jeszcze przed rokiem cały teren 
Targów przedstawiał jedno wielkie rumowisko. 
Do chwili obecnej zabudowano 21 tysięcy me
trów kwadr, powierzchni. Wywieziono 8 tysięcy 
metrów kub. gruzu, co dałoby 10 pociągów’ po 
50 wagonów’. Do budowy zostały zużyte nastę
pujące ilości materiałów: 1,5 miliona cegieł; 0,5 mi
liona kg cementu; 750 metrów sześć, drzewa; 
3,5 tysięcy rulonów papy; 200 tysięcy kg żelaza 
oraz 5 tysięcy metrów kwadr, szkła. Obliczono, 
że gdyby tempo w jakim budowano ostatnio Halę 
Ciężkiego Przemyślu, było utrzymane przez cały 
czas trwania pracy, można by ją zbudować od 
podstaw w przeciągu 2 i pól miesięcy. Ogółem 
wyremontowano względnie postawiono 15 bu
dynków, w tym 4 o powierzchni ponad 3000 me
trów kwadr.

Naród Polski zamiłowaniem i pj;acą związany 
z przyrodą z ńiej czerpał swą twórczość arty
styczną. Półtora wieku niewoli stępiło nieco 
przyrodzoną estetykę naszego ludu. Wroga ro
bota zachodniego sąsiada powoli, lecz konsek
wentnie nadgryzała polską twórczość i este
tyczną oś moralną; toteż z chwilą odzyskania 
upragnionej niepodległości ludzie oddani zaga
dnieniom kultury narodowej, doceniając donio
słość Sztuki jako elementu wychowawczo- 
oświatowego oddali swe siły, zapał i czas no
wym placówkom stanowiącym świeżą pożywkę 
dla uśpionych estetycznych potrzeb ludu na
szego.

Tak więc powstały w latach 1920—30 liczne 
teatry i zespoły śpiewacze ludowe, a w roku 
1930 z inicjatywy śp. Jędrzeja Cierniaka pre
zesa Instytutu Teatrów Ludowych w Warsza
wie, z pomocą pracowników Kuratorium Odzia- 
łu Szkolnictwa Poznańskiego zorganizowany zo
stał i do życia powołany Wielkopolski Związek 
Teatrów Ludowych. Początkowa praca opierała 
się jedynie na bezinteresownych ludziach idei, 
pracownikach i działaczach społecznych głó
wnie nauczycielach-oświatowcach. Trudności 
finansowe, obojętność społeczeństwa nie zra
żały ich, toteż już w kilka lat później, czyli, 
w chwili wybuchu wojny 1939 r. Związek miał 
poważny dorobek materialny i moralny. Wspa
niała biblioteka, szatnia wypożyczająca stroje j 
nie tylko na terenie woj. wlkp., ale i Ziemi Po- j 
morskiej, a nawet Polonii zagranicznej, własne , 
wydawnictwa sztuk teatralnych i śpiewników. 
ludowych itd. stanowiły dorobek materialny I 
Związku, zaś 114 zespołów powiatowych zorga- j 
nizowanych i skoordynowanych tworzyło sieć | 
kult.-cśw. poddaną jego kierownictwu. Wszy
stko to uległo całkowitej zagładzie podczas . 
okupacji niemieckiej 1939—45. Z dawnych bo- ; 
jowników Związku wytrwali na posterunku: 
obecny naczelnik Oświaty Dorosłych przy Ku
ratorium Poznańskim K. Chorąży oraz wizyta
torzy St. Sawiński i K. Mierniczek. Oni to 
w dalszym ciągu dokooptowali nowych ludzi. 
Dawny Związek Teatrów Ludowych przeobraził 
się w Towarzystwo Teatru i "Muzyki Ludowej, 
które wszczęło pracę od nowa z chwilą- zorga- . 
nizowania szkolnictwa na terenie Wielkopol- j 
ski. Praca ta przeszła dwie fazy: a) reaktywo
wanie przedwojennego Zw. Teatrów i Chórów 
Lud., b) zorganizowanie Woj. Oddziału Tow. 
Teatr, i Muz. Lud. Dzięki dwuletnim indywidu
alnym wysiłkom oraz moralnemu i material
nemu poparciu Kuratorium Okr. Szkoln. Pozn. 
T. T. i M. L. zorganizowało się i jak już kiedyś 
stwierdziliśmy na łamach tego pisma, rozwinę
ło aktywność na wielu polach objętych przez 
swój szeroko zakreślony program. Założono

więc nową szatnię," bibliotekę, własne wy
dawnictwo, filmy oświatowe krótkometrazowe, 
przezrocza, zorganizowano kukiełkarstwo, ze
społy taneczne, kursy artystyczne dla kierowni
ków świetlic itp. Przy tym należy podkreślić 
sprężystość i dynamikę w pracy obecnego kie
rownika Towarzystwa p. Alfreda Pabla. 23. III. 
br. odbyło się walne zebranie TT i ML na 
którym wybrano nowy zarząd. Dążnością nowe
go zarządu jest zorganizowanie oddziałów TT 
i ML we wszystkich powiatach w woj. ażeby 
dotrzeć do miejscowości najbardziej odległych 
od centrów kulturalnych i pomóc zespołom 
w budzeniu i organizowaniu życia artystyczne
go. Zadaniem TT i ML jest tworzenie wzorco
wej f-ormy pracy w terenie, pilnowanie po
ziomu artystycznego i wychowawczego imprez.

W dniach od 24 do 27 bm. odbędzie się w Po
znaniu ogólnopolski zjazd prezesów i kiero
wników TT i ML z udziałem delegatów Mini
sterstwa Oświaty, Kultury i Sztuki oraz Zarzą
du Głównego. Zarząd Woj. Oddz. TT i ML przy
gotował na' te dnie niezmiernie interesujący i 
urozmaicony program. Przewiduje on bowiem 
zarówno moment rozwojowy takiego zjazć 
dla naszej placówki, jak i zainteresowanie gości 
oświatowców, wreszcie ma on również na celu 
zaznajomienie szerszej publiczności z pracą i 
dążnościami TT i ML. Z tych to przyczyn na 
zjeżdzie będą wygłaszane referaty dotyczące 
dokonanych prac i nowych zamierzeń Towarzy
stwa. Dalej przewidziany jest szereg imprez: 
zespołów tanecznych, chóralnych, przedstawień 
marionetkowych, wyświetlanie filmów nąuko- 
wych itd. Impreza w Teatrze Polskim pt. ,,Z pie
śnią, muzyką i tańcem po Polsce" będzie wy
konana przez reprezentacyjny zespół TT i ML 
oraz przez zespoły prowincjonalne. Nie leży 
w możliwościach TT i ML, ani nie wchodzi w 
zakres jego zadań wykazanie się widowiskami 
o najwyższym poziomie artystycznym; jest to 
troska sił fachowych, z którymi TT i ML nie 
mogłoby i nie ma zamiaru konkurować. Zespo
ły Towarzystwa rekrutują się z ludzi pracy o 
różnorodnych zawodach, a wspólnym głodzie, 
zdolnościach i aspiracjach artystycznych. Towa
rzystwo wzięło sobie zaszczytne zadanie gro
madzenia jak najliczniejszych zastępów takich 
jednostek, dania im warunków rozwojowych i 
możliwości wypowiedzenia się strzegąc ich je
dnocześnie przed niebezpieczństwem wprowa
dzenia tandety do Sztuki. Towarzystwo TT i ML 
zawarłszy dozgonne przymierze ze Sztuką czer
pie z jej źródeł piękna i z jej darvu niesienia 
szczęścia i radości, uczestnicząc tą drogą w zbio
rowym wysiłku wychowania nowoczesnego Po
laka.

poznan przyjmie więcej gości niż
PRZED WOJNĄ

rzyjazd na Targi zapowiedziała bardzo duża 
ilość wycieczek z Polski i zagranicy. Naj
wybitniejsi goście zamieszka ją w hotelach

„Cohtinental" oraz w „Britanii". Dla wycieczek 
i przyjezdnych przygotowano kwatery w Gospo
dzie Targowej, gdzie dysponuje się 1500 miej
scami oraz w szkole przy Wielkich Garbarach, 
posiadającej pomieszczenie dla 1100 osób. Ponad
to zgłoszono znaczną ilość prywatnych pokoi. 
Pomimo więc zniszczeń j ciasnoty mieszkaniowej 
problem przyjęcia gości targowych został bardzo 
dobrze rozwiązany. Taką bowiem ilością kwater 
Poznań nie rozporządzał nigdy, nawet w czasie 
imprez targowych, organizowanych przed wojną.

STOISKA — BOGACTWEM POMYSŁÓW

J
eszcze w tej chwili na terenie Targów wre 
nieustanna praca. Buduje się już stoiska, a 
równocześnie wykańcza się prace budowla

ne. Wśród nieustannego akompaniamentu stuku 
młotków i zgrzytu pil wyrastają naokoło wspa
niałe w pomysłach dekorac je — wystarczy wspo
mnieć, że wiele z nich projektował artysta-malarz 
Zygmunt Szpingier. Ciężki przemysł instaluje się 
w hali nr 1 przy ulicy Marsz. Focha. 'Odbudowa 
jej została przystosowana do celów wielkich im
prez sportowych, a przeprowadzone wokół bal
kony pomieszczą dwukrotnie większą niż dawniej 
ilość widzów. Przemysł włókienniczy, jego park 
maszynowy i przemysł tkacki chałupniczy miesz
czą się w pawilonie nr 3. W tym samym pawilonie

Maksymilian Smura, 
podmistrz murarski 
z firmy Urbaniak

W zawodzie 
swym pracuje 
od 20 lat. Już 
przed wojną za
trudniony był~ 
przy budowie 
Targów. Po woj
nie jako jeden 
z pierwszych 
stanął do od
budowy Pozna
nia, a od chwi
li kiedy podję
to prace na 
Targach kieruje 
200 murarzami 
i robotnikami 

wznoszącymi
Halę Ciężkiego 
Przemysłu. Przy

budowie pracuje dzień w dzień od godz. 6-tej 
rano do 11-tej wieczór. Posiada ogromny za
pal do pracy i umie radzić sobie z trudnościa
mi. Oświadcza, iż powierzoną sobie pracę 
wykona sumiennie i na czas.

LUDZIE TWÓRCZEGO CZYNU
ludzie, którzy dokonali wielkiego wysiłku 
odbudowy Targów? Jest rzeczą zupełnie 
oczywistą,- że jest ich bardzo wielu. Po

cząwszy od dyrektora, a skończywszy na mura
rzu, czy cieśli, zatrudnionym przy budowie — 
wszyscy mają poważny udział w tym dziele. 
Ogromna większość pracujących wykonywała 
powierzone sobie zadania z energią i zapałem. Vv 
wielu wypadkach było to wprost poświęcenie.

Jest rzeczą niemożliwą, aby w ramach krót
kiego artykułu wspomnieć o wszystkich tych lu
dziach. Dlatego przytoczymy tylko kilkanaście 
nazwisk najbardziej zasłużonych osób. Rozumie 
się samo przez się, że tak prezydent Poznania 
mgr Sroka, jak i Rada Miejskh, a dalej dyrekcja 
Targów w osobach dyr. Józefa Szlapczyńskiego 
oraz dyr. handlowego Targów — Franciszka Ste
fańskiego ma w’ dziele tym wyjątkowo duże za
sługi. Z długiej listy zasłużonych osób notujemy 
następujące nazwiska: kierownika odbudowy

Sprzedaż artykułów włókienniczych
na Targach Poznańskich

26. 4. — 4. 5. 1947 r.
Centrala Tękstylna organizuje na Międzynarodowych Targach Poznańskich we 

własnym pawilonie „Belweder11 sprzedaż artykułów włókienniczych na.rynek we
wnętrzny i na eksport. Sprzedaż na rynek wewnętrzny odbywać się będzie po cenach 
hurtowych na globalną kwotę zł 250 milionów.

Asortyment wg wyboru kupującego.
Prawo zakupu przysługuje kupcom detalistom branży włókienniczej oraz wytwór

niom konfekcyjnym.
Kupujący winni przedstawić:
1. odpis karty rejestracyjnej na r. 1947, poświadczony przez właściwe zrzesze

nie kupieckiej
2. zaświadczenie zrzeszenia kupieckiego, że jest jego członkiem i że prowadzi han

del detaliczny artykułami włókienniczymi.
Przy zawieraniu transakcji Centrala Tekstylna żądać będzie wpłaty zaliczki na po

czet zakupu, zaś reszta należności płatna będzie przy odbiorze towaru.
_ Zlecenia sprzedaży będą realizowane przez specjalnie zorganizowaną na okres Tar
gów Hurtownię Komercyjną w Poznaniu, ul. Kraszewskiego 21z25. 4'401

na piętrze buduje swe stoiska prywatny prze
mysł spożywczy. Rzemiosło wystawiające w ra
mach Izb Rzemieślniczych, zajęło odbudowany 
parter Wieży Górnośląskiej. We własnych pa
wilonach wystawiają: Państw. Przemysł Spożyw
czy — firma „Dał", P. C. FI., „Społem", które 
swój pawilon wybudowało w reprezentacyjnej 
dzielnicy, przewidzianej dla pawilonów wolno sto
jących, podobnie zresztą jak i Spółdzielnia Wy
dawnicza „Czytelnik", ilustrująca całokształt 
swych wydawnictw w formie książek, czasopism 
i gazet. Dla zwiedzających przygotowuje się da
lej obsługę telefoniczną, pocztową i sanitarną. 
Wreszcie czynne będą bufety i restauracje, do
starczające potraw i napoi według cennika uzgod
nionego z dyrekcją Targów.

NADCHODZI WIELKI D2JEN
ielki dzień Poznania nadchodzi. Warto 
było włożyć niezwykły trud pracy w dzie
ło o wysokiej skali dla życia gospodarcze

go kraju Targi będą nie tylko przeglądem na
szego powojennego dorobku gospodarczego i 
kulturalnego, będą jeszcze czymś więcej, bo i wy
razem przemian, jakie dokonały się w naszym 
społeczeństwie i wspaniałą manifestacją pracy, 
pracy całej Polski i niezłomnego w swych poczy
naniach Poznania.

Józef Tulasiewicz
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Zabezpieczenie księgowości w Wielkopolsce
Pożyteczna działalność Delegatury Min. Oświaty

Jedną z dziedzin, która najbardziej ucierpiała 
w czasie ostatniej wojny, to dziedzina oświaty. 
Mil iony naprawdę wartościowych książek zo
stały zniszczone bądź to przez działania wo jenne, 
bądź zbrodniczą ręką okupanta, w celu zniszcze
nia dowodów kultury innych narodów.

Straty polskie pod tym względem są olbrzy
mie. Częściową rekompensatą pod tym względem 
są pozostawione na naszych terenach księgo
zbiory poniemieckie.

Zabezpieczeniem ich, zebraniem w odpowie
dni miejscu oraz segregowaniem zajmuje się 
specjalna „Delegatura Ministerstwa Oświaty d'a 
Zabezpieczenia Księgozbiorów Opuszczonych i 
Porzuconych*1 z siedzibą w Krakowie przy Biblio
tece Jagiellońskiej.

Delegatura posiada swych przedstawicieli na 
poszczególne województwa. ' Przedstawicielem 
delegatury na woj. poznańskie jest młoda i uta
lentowana artystka — ma arka p.'Romana Pietru- 
siewicz-Szcześniakowa. która poza pracą w dele
gaturze, posiada pracownię art. malarską w Kro
toszynie.

Pani Szcześniakowa chętnie dzieli się szczegó
łami i wrażeniami ze swej pracy.

,.Praca moja należy do bardzo trudnyćh, ale 
równocześnie bardzo przyjemnych i urozmaico
nych. Objechałam cały obszar woj. poznańskiego 
razem z Ziemią Lubuską, gdziekolwiek prowadzą 
jakieś ślady, pozwalające przypuszczać, że znajdę 
coś wartościowego.

Przyznać muszę, że w pracy mej spotkałam się 
wszędzie z dużym zrozumieniem władz miejsco
wych. Szczególnie pp. inspektorów szkolnych 
i referentów Kultury i Sztuki, którzy robili wszy
stko. aby mi pracę ułatwić.

■Księgozbiory znajdowałam w różnych miej
scach, a więc niektóre są już zgromadzone w gma
chach starostw czy inspektoratów szkolnych, 
inne znajdują się jeszcze tam, gdzie je pozosta- 
wiono\ a więc w dworach wiejskich lub przygoto
wane już do wysyłki przez uciekającego oku
panta, w magazynach czy nawet na strychach.

Pierwszą fazą mej pracy to zabezpieczenie księ
gozbiorów, oddawanie ich pod opiekę ludzi od
powiedzialnych, orientowanie się w jakości i ilo
ści znalezionych książek, orazoprzygotowanie ich 
do transportu. Tam się je segreguje i dopiero 
przydziela bibliotekom, uczelniom wyższym, lu
dziom nauki..

W znalezionych księgozbiorach znajdują się 
nieraz rzeczy po prostu bezcenne jak: druki ze 
słynnej „Oficyny drukarskiej Sertoniusza*1, dalej 
starodruki z XV, XVI i XVII w. o treści nauko
wej we wszystkich prawie językach europejskich, 
nuty o wysokiej wartości, partytury oper i dzieł 
muzycznych W kompletach.

Księgozbiory takie znaleziono i zabezpieczono 
w powiatach: Głogów, Świebodzin, Gorzów’ 
Wlkp., Zielona Góra. Krosno nad Odrą, Gubiń, 
Strzelce Kraińskie. Piła i Międzyrzecz.

Z powiatów Słubice, Sulęcin i Leszno zostały 
już dostarczone do magazynów przy Bibliotece 
Jagiellońskiej w Krakowie.

W trakcie pracy zna'azlam między innymi bar
dzo ciekawe dowody polskości naszych Ziem Od
zyskanych. Do takich należy bezprzecznie Po
wiatowe Muzeum Regionalne Ziemi Międzyrze
ckiej w Międzyrzeczu. Muzeum zebrane i zorgani
zowane przez tamtejszego referenta Kultury i 
Sztuki zawiera nast. działy: zabytków’ przeszło
ści polskiej, zawierający stare z XVI i XVII wieku 
pieczęcie miejskie i cechowe, oraz dokumenty 
nadania przez królów’ polskich przywilejów po
szczególnym cechom, dalej dział przemysłu ar
tystycznego, dział etnograficzny, prehistoryczny 
oraz skromny dział mebli antycznych.

Uważam, że praca delegatury zmierzająca do

KOŚCIAN l
„Dom Otwarty" Staraniem P. C. K. odegrana 

została w dniu 12 i 13 bm. znana sztuka Bałuc
kiego pt. „Dom Otwarty". Przedstawienie to stało 
się sensacją i cieszyło się liczną frekwencją ze 
względu na obsadę ról. Udział bowiem wz‘°li pD.' 
burmistrz Witkowski, wicestarosta Andrzejewski, 
wiceburmistrz Buthert, pełnomocnik P. C. K. Stró- 
żyk, drowa Oleiniczakowa i mgr. Leszczyńska. 
Dochód przeznaczony został na rzecz pomocy dla 
powodzian. (jb)

LESZNO
Żłóbek i przedszkole. Społeczno-obywatelska Li

ga Kobiet w Lesznie podaje do wiadomości, że z 
dniem 14 kwietnia br. został otwarty na terenie 
miasta żłóbek i przedszkole. Równocześnie Liga 
Kobiet składa serdeczne podziękowanie tym 
wszystkim, którzy ofiarnymi składkami przyczy
nili się do szybkiego zrealizowania planu oraz 
prosi o dalsze ofiary. Uroczyste poświęcenie żłób
ka i przedszkola odbędzie się w dniu 1 maja o 
godz. 15-tej. (wł)

I
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W czwartek, dnia 24 kwietnia

„Wieczór taica i humoru1'
|Z udziałem pp. Eli Halskiej
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oddania księgozbiorów w odpowiednie miejsce 
jest nad wyraz pożyteczna i może uchronić wiele 
wartościowych rzeczy od zniszczenia, a przyczy
nić się do ich właściwego wykorzystania. Wiele 
bowiem nawet spośród już znalezionych i czę
ściowo zabezpieczonych księgozbiorów znajduje 
się w nieodpowiednich pomieszczeniach, nie dają
cych dostatecznej gwarancji, żę nie ulegną one 
zniszczeniu, lub nie dostaną się do rąk ludzi nie
powołanych. Zaradzić temu może jedynie jak

Wzór wyrobienia spółdzielczego
Czyżby nowy Lisków!

Pewną charakterystyczną cechą powiatu go
styńskiego jest fakt, że posiada w swych grani
cach „państwo w państwie". Może to kogoś za
dziwić, że użyliśmy takiego wyrażenia, ale jak 
czytelnicy się przekonają, nie jest to żadna prze
sada, lecz tylko proste stwierdzenie rzeczy
wistości.

Otóż na terenie powiatu gostyńskiego istnieje 
gromada Daleszyn, która chlubi, się i to zupełnie 
słusznie tym, że nie potrzebuje żadnej subwencji 
„z góry", a natomiast posiada własny budżet i w 
jego ramach się gospodarzy. We własnym zakre
sie utrzymuje Publiczną Szkołę Powszechną, bu
duje drogi, prowadzi ochronkę, dzierżawi polo
wania itd., a obecnie ambicją gromady stało się 
uruchomienie własnej spółdzielni.

„Czy my mamy być gorsi od drugich i nie posia- 
dać własnej spółdzielni’1, to są słowa przeważają
cej 'Większości mieszkańców „państwa Daleszyn".

Daleszyniacy, obecnie składający się z „tubyl
ców", osadników z województwa krakowskiego, 
oraz repatriantów zza Bugu, to nie kunktatorzy, 
lecz ludzie czynu i wszyscy jak jeden mąż stano
wią zwartą całość, zmierzającą do pracy dla dobra 
„swego państwa". Bez długiego namysłu znaleźli 
się ludzie z Komitetu Organizacyjnego u instruk
tora spółdzielni przy Oddziale „Społem" w Gosty
niu p. Koniecznego i poprosili go o dane, które są 
potrzebne do uruchomienia spółdzielni.

Instruktor stanął na stanowisku, że może le
piej będzie, gdy w Daleszynie powstanie filia 
jakiejkolwiek z istniejących już spółdzielni i wy
kazał trudności, związane z uruchomieniem no
wego sklepu. Na to ludność zapałała świętym 
oburzeniem. Jak to, my mamy być zależni od 
drugich? My chcemy mieć ‘własną spółdzielnię, 
my chcemy pracować dlą niej i ona ma być dla 
nas. „Krakusy" więcej obznajomieni ze spółdziel
czością odpowiedzieli: „prawda, wielki-'nas czeka 
trud, bo uruchonąić spółdzielnię nie jest tak 
łatwo, ale gdy wszyscy weźmię.my się razem, to 
trud będzie rozłożony na wszystkich i wszyst-

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny pełni w dniu 23 bm. dr Burchardt, ul. 

Lecha 5. Do soboty 26 bm. Apteka Centralna, 
ul. Chrobrego

Kina: Apollo i Polonia — „Rywal Jego Króle
wskiej Mości" prod. szwedzkiej.

Potrzebni rozprzedawcy losów i broszur
W związku z „Opiami Gniezna" wzywa Oby

watelski Komitet Wszystkich chętnych (także 
i chłopców), do zgłoszenia się w biurze Komite
tu w ratuszu, celem rozprzedaży losów, broszur 
itp.

Dla sprzedawców przewidziana jest prowizja.

Wydawanie kart żywnościowych
Zarząd Miejski w Gnieźnie, Referat Aprowiza

cji i Handlu przy ul. Mieczysława 1 donosi, że 
ostateczny termin wydawania kart wymiennych, 
wykazów mieszkańców domu i wykazów praco
wników dla zakładów pracy upłynął z dniem 
22 bm.

Karty zaopatrzenia na miesiąc maj wydawa
ne będą od dnia 23 bm. do 5 maja br. włącznie.

Tutejszy, Referat Aprowizacji i Handlu zazna
cza, że w wyżej wymienionym terminie należy 
bezwzględnie pobrać karty zaopatrzenia i ■wy
kazy, gdyż po upływie terminu żadnego dodat- 

.kowego wydawania nie będzie.

O spieszne zgłaszanie kwater 
indywidualnych

Zgłoszenia uczestnictwa w „Dniach Gniezna" 
są tak liczne, .że zarezerwowane dotychczas 
kwatery w żadnym wypadku nie wystarczą na 
możliwie wygodne pomieszczenie spodziewanych 
pielgrzymów i turystów. Zwłaszcza stosunkowo 
mało jest zgłoszeń kwater indywidualnych, nie
zbędnie potrzebnych do zakwaterowania dro
bnych grup przyjezdnych i pojedynczych osób.

W związku z tym Obywatelski Komitet Dni 
Gniezna zwraca się do gnieźnieńskiego społe
czeństwa z apelem o dodatkowe śpieszne zgła
szanie kwater, by umożliwić Komitetowi pełne 
wywiązanie się z przyjętego na siebie zadania.

Zgłoszenia przyimuie Biuro Komitetu w ratu
szu — główne wejście parter, pokój nr 5. (pr) 

najspieszniejsze zabranie tych wszystkich ksią- 
.żek i rozdzielenie ich na poszczególne biblioteki, 
gdzie znajdą należytą opiekę y zastosowanie."

Pani Szcześnakowa wyraża się o swej pracy 
z dużym entuzjazmem, podkreślając wybitne za
sługi kierownika delegatury p. dr. Sierotwińskie- 
go z Krakowa, który z prawdziwym poświęceniem 
i niezwykłą energią kieruje wszystkimi pracami 
delegatury.

Irena Podolak-Ciesielska

ki emu podołamy. My postawimy własny bu
dynek, urządzimy świetlicę, będziemy podnosić 
stan umysłowy nie tylko dzieci, ale i starszych, 
bo spółdzielczość to ruch ideowy, zmierzający 
do poprawy bytu ludności pod każdym wzglę
dem."

Tak postawili daleszyniacy sprawę spółdzielni 
i czy wola ogółu nie ma swego prawa? Myślimy, 
że tak.

„Skąd weźmiecie na to pieniądze? — padło py
tanie instruktora. „My posiadamy w banku wla-e 
sne — gromadzkie pieniądze, a ponadto otrzy
mamy większą sumę pieniężną z dzierżawy za 
polowanie i tym dopomożemy spółdzielni."

Warto jest także zastanowić się, co na to wpły
nęło, że do takiego wysokiego poziomu doszła 
gromada Daleszyn!

Odpowiedź będzie brzmiała: na to wpłynęły 
trzy czynniki:

1. władza gro.madzka (sołtys);
2. szkoła; a *»
3. ludność sama, która umiała się podporząd

kować, gdy zauważyła, że władze chcą pra-
mować dla jej dobra. (wł)

KONIN
Studenci przy pracy. W czasie wakacyj świą

tecznych mieszkający w Koninie studenci Uni
wersytetu Poznańskiego zabrali się gremialnie do 
pracy przy powiększaniu cmentarza parafialnego. 
Pracą w początkach była trudna, lecz po kilku 
dniach delikatne ręce przyzwyczaiły się do 1»war- 
dej łopaty. Zniwelowano duży obszar, porobiono 
uliczk-i, wykarczowano >zbędne krzewy. Pozostało 
jeszcze ogrodzenie cmentarza, którą to pracę mo
gą wykonać jedynie fachowcy do których ape
lował na kazaniu ks. dziekan Perliński. (jt)

Sport. W dniu 13 bm. odbyły się zawody piłki 
nożnej pomiędzy Amatorskim Klubem Sportowym 
z Konina a drużyną Polskiego Monopolu Spiry
tusowego z Poznania z wynikiem 7 : 1, na korzyść 
Konina. (jt)

Dziś otwarcie Wiosennych Targów Końskich 
i wystawy pt. „Przemysł, Rzemiosło i Handel**

Przygotowane z wielkim nakładem pracy i 
wysiłku organizatorów, przede wszystkim zaś 
Obywatelskiego Komitetu in corpore, „Dni Gnie
zna" rozpoczynają się w środę -dzisiejszą, 23 bm.

Zainauguruje je rano o godz. 9-tej Msza św. 
w Bazylice przed trumną św. Wojciecha. O 
godz. 11-tej nastąpi otwarcie wzbudzających o- 
gromne zainteresowanie Wiosennych Targów 
Końskich na placu przy ul Dra Trepińskiego, 
które trwać będą do 25 bm. włącznie, a w dniu 
ostatnim rozszerzone zostaną także na bydło.

O godz. 13-tej w dniu dzisiejszym nastąpi o- 
twarcie wystawy „Przemysł, Rzemiosło i Han
del", pomieszczonej w gmachu przy ul. Łubień
skiego 7. . *

O godz. 13.30 odbędzie się także otwarcie

Z koncertu orkiestry gimnazjalnej
W dziedzinę muzyczną Gniezna niemały wkład 

wnosi orkiestra, utworzona przy Państw. Gimna
zjum i Liceum męskim im. Bolesława Chrobre
go. Pierwszy publiczny koncert zorganizowany 
w ub. niedzielę pozwala -wnosić, że w niedługim 
czasie orkiestra ta stanie 6ię zespołem niemałej 

'‘wartości.
Niedzielny koncert, którym dyrygował p, prof. 

Pejka a który odbył się w auli gimn.; .wypełnio
nej publicznością, zapoczątkował występ orkie
stry. Wykonała ona m. in.. marsz Nowowiejskie
go „Pod sztandarem pokoju" ,walc z operetki 
„Baron cygański" Straussa, oraz nie pozbawione 
finezji „Pozdrowienie z Krakowa", gdzie uwy
datniło się szczególnie opanowanie partii solo
wych.

Wyniki konkursu fotograficznego
Jury konkursu fotograficznego na najlepsze 

zdjęcia z Gniezna dokonało w ub. sobotę oceny 
nadesłanych prac.

Drugą nagrodę otrzymała p. Wanda Szembe- 
kowa (Zakład tfotogr. „Wanda"), uzyskując za
razem związaną z nią prdmię w wys. 3.000 zł. 
Trzecia nagroda przypadła w udziale p. Stani
sławowi Maciejewskiemu, któremu wręczono 
równocześnie premię w wys, 2.000 zł. Poza kon
kursem wyróżnione zostały zdjęcia p. Henryka 
Nowaka, któremu, przyznano nagrodę w wys. 
2.500 zł. .

Uznanie jury pozyskał także Stefan oraz Albi 
na Helena Bireccy, których zdjęcia stanowią

Z myślą o „Święcie Oświaty''
Kurator Okręgu Szkolnego Poznańskiego wy

znaczył dzień 25 kwietnia br. jako termin zjazdu 
przedstawicieli powiatowych komitetów obywa
telskich „Święta Oświaty", celem omówienia po
czynionych przygotowań na 4 maja, tudzież 
przedstawienia stanu bibliotek szkolnych i pu
blicznych w okręgu poznańskim. Na zjeździe 
omówiona będzie również akcja biblioteczna w 
celu postawienia jej na właściwym poziomie.

Zjazd ten odbędzie się w Poznaniu w auli Gim
nazjum im. Karola Marcinkowskiego przy ul. Bu- 
kowskiej. Bliższych szczegółów udzielą poszcze
gólne Inspektoraty Szkolne. Kuratorium wyraża 
przekonanie, że tegoroczne „Święto Oświaty" zo
stanie zorganizowane jeszcze lepiej niż w roku 
ubiegłym, który dał wysoce zadawalające wyniki 
moralne i materialne, ,

Celem nadania „Świętu Oświaty" charakteru 
uroczystego, pouczającego i podniosłego, należy 
wyzyskać wszelkie możliwości przez urządzanie 
poranków, wieczornic, wystaw, prelekcyj o książ
ce i bibliotece. Imprezy te skupiając szerokie 
rzesze społeczeństwa około książki i jej znacze
nia, staną się wielkim przeżyciem kulturalnym 
w środowiskach naszego okręgu. (t)'

KRZYCKO MAŁE, po w. Leszno
Nieśmy pomoc bliźnim—pod tym hasłem odby

ło się w gromadzie Krzycko Małe, gmina Wło
szakowice zebranie gromadzkie pod przewodnic
twem sołtysa. Zebrani złożyli samorzutnie na 
rzecz powodzian 14.190.— zł oraz w naturaliach, 
ziemniaki, mąkę i zboże. Biorąc pod uwagę wiel
kość gromady (20.0 mieszkańców) czyn ten zasłu
guje na pochwałę i godny jest naśladowania 
przez inne gromady (wł)

CHODZIEŻ
Żegluga na Noteci wznowiona. Pierwsze statki 

które otworzyły tegoroczny ruch żeglugowy na 
Noteci ,to monitory marynarki radzieckiej, które- 
w powrocie do kraju jechały przez Ujście, (ak)

f W sobotę, 26 kwietnia urządza f 

i KOŁO CHEMIKÓW S. U. P. | 

| Bal Wiosenny ! 
g w auli Uniwersytetu Poznańskiego. Począ-' || 

tek o godz. 20 tej. Stró j dowolny. Wstęp s 
g tylko za zaproszeniami, które otrzymać mo- s 
H żna w sekretariacie Kola Chemików przy § 
a Ul. Grunwaldzkiej 14. Tamże uprasza się =* 
fl zamawiać stoliki. =1

= Doborowe orkiestry. Bufet* na miejscu. 
= 19870 =

w tym samym gmachu -wystawy sztuk plasty
cznych. Zakończeniem dnia wreszcie, będzie go
ścinny wieczór Klubu Literackiego „Kukułka" 
z Poznania w sali Teatru Miejskiego.

*

W samym Gnieźnie panuje od początku bież, 
tygodnia wzmożony ruch. Zewnętrzna \ szata 
miiasta nabiera coraz to większej strojności, 
przyozdabia się zielenią słupy, witryny, portale, 
buduje się bramy powitalne na przyjęcie w so
botę i niedzielę olbrzymiej rzeszy pątników i 
turystów. Już teraz Gniezno gości u siebie ca
ły szereg przyjezdnych, którzy przybyli wcze
śniej, by w gronie krewnych i znajomych ucze
stniczyć w wszystkich uroczystościach i impre
zach. (pr)

Z kolei wystąpił chór, przygotowany rówmiież 
przez prof. H. Pejkę, zyskując powszechny 
aplauz, a następnie zaprodukował kilka piose
nek kwartet. B. uczeń gimn. p. Zdzisław Nowak 
popisał się grą solową na .skrzypcach, wykonu
jąc ,‘,’Kujawiaka" i „Obertasa" Wieniawskiego, 
a na ogótne życzenie dodatkowo „Czardasza".

- W części drugiej wystąpił drugi kwartet wo
kalny, chór wykonał dwie pieśni ludowe, m. in. 
z „Wesela" Wyspiańskiego — „Kupiłem se 
pahvich piór" w ukł. Żukowskiego. Występy orkie
stry, która odegrała jeszcze rączego mazura Na
mysłowskiego „Świr, świr za kominem", walca 
„Senne marzenia" i „Pożegganie gladiatorów1", 
dopełniły programu, (pr) 

piękną inwentaryzację zabytków gnieźnieńsk.ich. 
Wyżej wymienieni otrzymali premie po 1.000 
zł. Wreszcie 500 zł nagrody przyznano młode
mu amatorowi Alfonsowi Krajce.

Pierwszej nagrodv nie przyznano żadnemu 
z konkursistów. (pr)

Za gwałt 3 lata więzienia
Sąd Okr. w Gnieźnie skazał na 3 lata więzie

nia Władysława Sipiorskiego, lat 43, z Łąki ego, 
pow. mogileńskiego, za zgwałcenie w dniu 19 
grudnia 1945 w stanie podchmielonym dziewczy
ny z tejże wsi. Na skazanego nałożono opłatę 
sądową w wysokości 3.000 zł. (pr)

>
I



STRONA 5

Cleksswe dziele Ł'
F*”

SZTYCHY

„Gdzie się piWo warzy, tam się dobrze darzy".! «W f ■■ mC w ■
Na przekór temu przysłowiu nie zawsze dobrze1 " ©KCIZJ1 /3"WCI€K

powodziło się Browarowi w Kobylepolu. Zało
żony przez Józefa hr. Mycielskiego w roku 1872 

różne koleje, aż do opanowania go 
w 1929 r. przez Niemców, z powodu czego był 
bojkotowany przez całe społeczeństwo Wielko
polski.

Ciekawe są dzieje powstania browaru. Kiedy 
pewnego razu Józef Mycielski wrócił z dłuższe' 
podróży zagranicznej, w czasie której przejeż-. 
dżał przez Czechy, opowiadał, Aż piwa tamtej- 
szego -nie mógł się napić, i że myśli nad tym 
czy by coś podobnego nie można u nas produ- 
kować . Mówił mu bowiem jeden i drugi właści
ciel browaru w Czechach, „że takie piwo wszę
dzie warzyć można, byleby był chmiel w nale
żytym gatunku, a nede wszystko woda składem 
i czystością odpowiednia". Otóż z piaszczystych 
wzgórków kobylepolskich wypływało kilka źró
deł znakomitej wody, chmiel wyborowy można 
było sprowadzić, zdolnych piwowarów znaleźć 
a położenie tuż pod- miastem rokowało pewny 
i znaczny zbyt.

Jeszcze tego samego roku zajął się Mycielski 
urzeczywistnieniem swego projektu. Budowa 

. Browaru trwała jednakże czas dłuższy. Sprowa- i 
dzeni z zagranicy fachowcy urządzili go odpo- I 
wiednio do potrzeb i wykończyli ostatecznie | 
w 1872 r. Zaczęto warkę i w dniu 22 kwietnia 
tegoż roku ukazało się w Poznaniu piwo koby-... 
lepolskie, które co do jakości nie zawiodło ocze- j Na 1947 rok przewiduje się wyprodukowanie 
kiwań. Znamiennym jest, że pierwsze piwo —! 13 tys. hl. Dodać trzeba, że możliwości produk- 
wyprodukowane przez piwowara Górskiego —' cyjnę Ijrowaru wynoszą 30 tys. hl. Jeżeli 
rozdawane było w Poznaniu bezpłatnie — co uwzględnimy fakt, że. w 1938 r. produkowano 
stanowiło w owych czasach rewelacyjną wprost 15 tys. hl. a przy dzisiejszych zniszczeniach 
reklamę.

^Marceli Motty w swych „Przechadzkach po 
Poznaniu" taką uwagę poświęca hrabiemu: 
„Nie tylko obfitość płynu białego zawdzięcza 
nasze miasto panu Mycielskiemu, lecz i brunat
nego. Któżby z nas, a nawet daleko za granicą 
księstwa nie znał kobylepolskiego piwa, które 
u znawców mało ustępuje bawarskiemu gatun
kowi".

Taka
koniec XIX w. w Poznaniu. Opinia ta zmieniła 
się po śmierci założyciela Józefa Mydelskiego, 
kiedy to browar przeszedł w ręce towarzystwa 
Akcyjnego, składającego się z bliższych i dal
szych krewnych, a którzy lekkomyślnie oddali 
później akcje Niemcom Doszło nawet do tego, 
że w roku 1890 sprzedano browar w ręce pry
watne pewnego Niemca, nazwiskiem Gersten- 
korn, który go utrzymał aż do roku 1920, kiedy 
to przeniósł się do Niemiec. Porzucony browar 
przejęła spółka polska.

Wskutek niepatriotycznego stanowiska więk
szości akcjonariuszy przewagę zdobywał powoli 
kapitał niemiecki, i w roku 1929 rozporządzał 
już większością 60%. Wtedy to społeczeństwo 
polskie rozpoczęło akcję zwalczającą piwo, 
nazwane piwem niemieckim. Skutkiem tego na 
niektórych terenach zanikło ono zupełnie. Obrona 
społeczeństwa była całkiem słuszna i z innych 
względów, bo jak nam oświadczył najstarszy 
'pracownik zakładu, 74-letni Karkulak Ignacy — 
były czasy w okresie przedwojennym, kiedy 
Niemcy zmuszali robotników do nadmiernej 
pracy, wyzyskiwali w ohydny wprost sposób a 
nawet dopuszczali się bicia.

Dziś się to zmieniło. Właścicielem browaru
jest Państwo Polskie,

Browaru Kobylepole

była opinia o piwie kobylepolskim pod

śmierci założyciela Józefa Mycielskiego,

Greiserowskie fiołki
Poeci cenią fiołki bardziej niż róże. Fiołek, 

.kromny, taki jakiś cichy i pokorny, jest jed
nak kochankiem poetów. Ileż trudniejszy jest 
jego żywot w porównaniu do róży. Ona bowiem 
pompatyczna i zarozumiała, ma tak sprzyjające 
warunki, że gdyby fiołek je miał, byłby na 
pewnt^ czymś piękniejszym.

Ten poetyczny wstęp zamienić muszę jednak 
na artykulik, który „pasuje" pod miano sztychu.

Na targach i 
sprzedaży obok 
Nieco bledsze i 
pominają fiołki.

I teraz zaczyna .się historia wesoła.
Chcesz sobie człowieku umilić nieco 

twe życie i postanawiasz nacieszyć się 
nym fiołkiem. Podchodzisz tedy do sprzedaw
czyni i pytasz o ulubiony kwiatek poetów.

„Przecież mum polny talerz — nu nie?" 
„Pani, to są przylaszczki, a nie fiołki".
„Ale pon sle znoi"
„Więc niech pani je powącha i» sama się 

przekona, że to nie fiołki." -
Powąchała. „Fest pachną" — obywatelu, tylko 

pan się nie zna.
I teraz następuje lekcja botaniki.
Te „fiołki" (przylaszczki) są u nas prawie 

nieznane. Sprowadził je ten łotr Greiser dla 
swojej „Meli" do Ludwikcwa. W ogrodach pa
łacu ludwikowsk.go zasiano je całymi milio
nami. Rozpleniły się potem w całej Wielko- 
polsce. Ale to są na pewno fiolki.

Rzadko rozdziawiam gębę... Tym razem tak 
się'Ttało. Dopiero pusty śmiech przywrócił mi 
swobodę ruchów. Sprzedawczyni liczyła na mo
je niedokształcenie botaniczne, albo co jest 
pewne sama w te swoje wywody wierzyła. To 
wcale jednak nie znaczy, że nie lubią przy- 
laszczek. t. h. n.

cowriikiem jest Bolesław Makowski (40 lat pra
cy) posiadający 11 dzieci z których 3 pracuje 
razem z ojoem w browarze. Powyżej 25 lat pra 
cy browarniczej posiadają za sobą: mechanik 
~ ‘ ‘ _ stolarz Pospieszny

i WaleiUy, kowal Graczyk Leon, Jankowiak An- 
r toni, fjózefczak Stanisław, Kaczmarek Stefan, 
j Nowak Józef, Walkowiak Wincenty, Pytlewski
Walenty, Polowczyk Maria, Śliwiński Franci
szek i bednarz Iwanowski Franciszek.

Przewodniczącym Rady Zakładowej jest obec
nie Kasprowicz Jan.

Kierownictwo ogólne browaru spoczywa 
w doświadczonych rękach dyrektora admini
stracyjnego Sobolewskiego Jerzego. Zastępcą 
jego jest dyrektor handlowy Kaszubiak, 
głównym księgowym zaś Edmund Pacholski. 
Kierownikiem technicznym jest Aleksandrowicz 
Franciszek, piwowar o bogatym doświadczeniu 
i głębokiej wiedzy fachowej.

Pracownicy, których obecnie browar liczy 69 
w czym 19 sił biurowych uposażeni są bardzo 
dobrze i zadowoleni ze swej pracy oraz ze sto 
sunków i atmosfery panującej w zakładzie. Dy
rekcja dzierżawi 7 ha gruntów ogrodowych na 
których sami pracownicy, dla własnych potrzeb 
uprawiają ziemniaki i różne warzywa.

Browar budowany przez Polaka i polski ka
pitał po różnych perypetiach i usiłowaniach 
niemieckich w kierunku jego opanowania prze
szedł po tej wojnie na własność narodu i żadna 
obca ręka nie będzie już nigdy znęcała się nad 
polskim robotnikiem.

Browarowi kobylepolskiemu życzymy jak naj
pomyślniejszego rozwoju. (wł)

■■■ — na ■ limuki-* Dobrzyński Maksymilian,
W 1939 roku broważ ocalał, w 1945 uległ 

jednakże spaleniu. Dzięki wysiłkom ówczesne
go pomocnika piwowarskiego Bernarda Szumo- 
talskiego i pierwszego mechanika Maksymiliana 
Dobrzyńskiego już w połowie marca 1945 przy
stąpiono do prac zabezpieczających i renowa
cyjnych. A browar przedstawiał wówczas obraz 
nędzy i rozpaczy. Ogółem zniszczenia wojenne 
oszacowano wtedy na 45°/o wartości obiektu. 
W tych warunkach tylko umiłowanie pracy i 
warsztatu mogło popchnąć pracowników do ro
bót porządkowych i zrodzić myśl o uruchomie
niu. Przy pomocy Zjednoczenia rozpoczęto 
w dniu 14. V. 45. produkcję wód gazowych a 
10 lipca 45 produkcję i sprzedaż piwa. Do koń
ca roku 1945 sprzedano 8 tys. hektolitrów piwa 
i 75 tys. hektolitrów wód gazowych. Poza tym 
na remont i urządzenia wydano 2.318.000 zło
tych. W 1946 r. zainwestowano w dalszą odbu
dowę słodowni i domu mieszkalnego dla ro
botników 4.451.000 złotych. Na robociznę wyda
no w tym czasie 7.395.Ó00 złotych a na podatki ; 
6.360.000 złotych.

Mimo zniszczeń w.ojennych produkcja piwa 
w r. 1946 zbliżyła się do przedwojennej i wynio
sła 12 tys. hl. wartości 23 milionów złotych.

przeszło 12 tys. to do’dziemy do wniosku, że tak 
kierownictwo placówki jak i cały personel sta
nęli na wysokości zadania.

Obecnie płaca nastawiona jest na jubileusz. 
Wypuszcza się na rynek specjalne piwo jubi
leuszowe o pełnej wartości, oraz przygotowuje 
się w niedzielę 27 bm. specjalną uroczystość 
poświęcania odbudowanego gmachu. W dniu 
tym Radio Polskie transmitować będzie na 
wszystkie swe rozgłośnie „Podwieczorek przy 
mikrofonie" ze słodowni browaru w Kobyle- 
polu.

Należy również wspomnieć o ludziach produ
kujących ten brunatny napój. Otóż najstarszym 
pracownikiem jest 74-letni Ignacy Karkulak, 
który obchodzić będzie w tym roku 52 rocznicę’ 
pracy w zakładzie. Drugim najstarszym pra

ulicach miasta ukazały się w 
fiołków również i przyl?szczki. 
bezwonne do złudzenia przy

szare
won-

Odpowiadamy czytelnikom
Ludka z Gostynia. Ciągnienie ma się odbyć 

15 kwietna tfr. W sprawie numerów pisma zechce 
się Pani zwrócić do biura kolportażu, ulica Bu
kowska 3, Sp. Wyd. ..Czytelnik4’.

P. Edmund Mieczysław Sobęzak, Mochy. Zwią
zek Zawodowy Literatów w Poznaniu, ul. No
skowskiego nr 2, w Warszawie, ,al. Sikorskiego, 
Bank Gospodarstwa Krajowego, pokój 505, we 
Wrocławiu adresu nie znamy. Adresy ambasad 
i konsulatów może Panu podać Min. Spraw Za
granicznych, my niestety dotąd spisu nic po
siadamy. •

P. Trzebiński Parlin—Mogilno. Wiemy o istnie
niu szkoły leśnej w Margoninie, powat chodzie-

ski, o liceum nie mamy wiadomości. Należy się 
zwrócić o informacje do Dyrekcji Lasów Pań
stwowych w Poznaniu, ulica Gajowa. W sprawie 
przesyłki kolejowej należy się zwrócić o inter
wencję do Okręg. Dyr Kolei Państw, w Pozna
niu, ulica Skarbowa.

P. Glaprak Eugeniusz. Wierszy drukować nie 
będziemy, choć nie są pozbawione zalążku po
etyckiego. *

Kiosk Poznań, Fredry. Franc:szek Polak, Wroc
ław, Julian Kocialkow^ki, W. P. Teoras. Nie sko
rzystamy. ,

St. R. Autochton. Nal eży się zwrócić do War
szawy do Ministerstwa Spraw Zagranicznych do 
Wydziału Paszportowego. >

Dh Czarny Łobuz, Wągrowiec. Z artykułu nie 
skorzystamy, juiź na ten temat pisaliśmy, rzecz 
nadesłana nie- wnosi nic nowego.

P. Matuszewski, Szczodrochowo. Spisy jarmar
ków w woj. poznańskim znajdują się w staro
stwie w referacie aprowizacji i-łiandlu.

P. M. K. W sprawie sieroty proszę się zwrócić 
do Sierocińca w Szamotułach, ulica Lipowa.

Pani Mira. Nid wiemy o takim biurze.
P. M. W. American Relief for Poland of the 

U. S. of America, Inc. 1200 N. Ashiand Avenue, 
Chicago 22 Illinois.

„Szymańska". Testament sporządza się nie 
przed adwokatem, lec£ przed notariuszem.

„Irena lat 27 Poznań". Sądowe uznanie męża za 
zaginionego nie daje Pani prawa do zawarcia po
wtórnego kościelnego związku małżeńskiego.

„M. R. Mogilno". Dozorcę opłaca właściciel 
nieruchomości, a nie lokatorzy.

t

f

Nowy numer 16 (125) tygodnika jest już w sprzedaży

I
ęykl reportaży ze Szwajcarii.

ogłoszenia w tygo.dniku
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W dniu 21 kwietnia 1947 r. o godz. 10.10 zmarła, 
opatrzona Sakramentami św.., moja droga żona, nasza 
ikochana matka, teściowa i babcia. Sp.

z Nowaków -

Po krótkich a ciężkich cierpieniach zmarl we wtorek, dnia 22 bm„ naj
droższy mąż mój, śp.

Czesław Musialkowski
przeżywszy lat 48, o czym zawiadamia krewnych i znajomych

w ciężkim smutku pogrążona 
żona z siostrą i rodziną

Pogrzeb odbędzie się we Wrześni w czwartek, dnia 24 bm., o godzi
nie 17.30 z domu żałoby.

We wtorek, dnia 22 bm., zmarl po ciężkięj chorobie nasz długoletni 
członek zarządu, śp.

Czesław Mus fałkowski
Śmierć położyła kres jego owocnej działalności dla dobra naszej' 

spółdzielni.
Cześć Jego pamięci!

Rada Nadzorcza, Zarząd i Współpracownicy 
Rolnika we Wrześni

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
Pogrzeb odbędzie się we Wrześni w czwartek, dnia 24 bm., o godzi

nie 17.30 z domu żałoby.

Dnia 21 kwietnia 1947 zmarł po dłuższej chorobie, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, 
teść, dziadek i wujek, śp.

kupiec
przeżywszy lat 74.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 24 bm., o godz. 
16-tej z domu żałoby.

W nieutulonym smutku pogrążeni

dzieci i wnuki

Mosina, ul. Pouiańska 10.

przeżywszy lat 78.
Eksportacja zwłok odbędzie się w dniu 24 kwietnia 

1947 o ^cdz. 9-tej t ulicy Taczanowskich 20 w Mosi
nie do kościoła, po czym żałobne nabożeństwo i po
grzeb.

W głębokim żalu

rodzina
Sowinki, Mosina, Góra, Sowiniec, Wrocław, Kostrzyn. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
19751
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Za oddanie ostatniej przysługi, śp.

1977719807
głębokim smutku pogrążona 

córka z rodziną

w czwartek, dnia 24 bm., c 
cmentarza jeżyckiego w Po-

Zą złożone nam dowody współczucia, 
oraz oddanie ostatniej przysługi, śp.

przeżywszy lat 60.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 24 bm., o godzinie 10.45 

z kaplicy cmentarnej w Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążeni 

żona, córka i zięć

składamy wszystkim krewnym, bliskim i znajomym, 
Dyrekcji i Radzie Zakładowej Zakładów Siły, Światła 
i Wody oraz współpracownikom i Zrzeszeniu Spół
dzielni Wojskowych serdeczne

Bóg zapłać
żona i dzieci

VHW IMI»I
składamy wszystkim

serdeczne podziękowanie
Rodzina

Środa 19 856

przeżywszy lat 77.
O czym zawiadamia w imieniu stroskanej rodziny

Marian Ptaszyński
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w Żerkowie dnia 24 kwie

tnia 1947. ♦
Żerków, Katowice, Ostrzeszów, Szczecin i Jarocin.

Dnia 21 kwietnia 1947 r. zmarł nagle mój naj
droższy tatuś, nasz brat, zięć i szwagier, Sp.

Zygmunt Szczepski 
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się 
godz. U-tej z kaplicy 
znaniu.

Dnia 21 kwietnia 1947 r. zmarł po długich i ciężkich cierpie 
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, naj
ukochańszy ojczulek, teść i brat, śp.

Roman Zalewski
. mistrz malarski

Dnia 21 kwietnia 1947 zmarła po krótkich cierpieniach, 
opatrzona Olejami św. nasza najukochańsza żona, matka, sio
stra, teściowa i babcia

z Kwiczyków

Jadwiga Koźmowa 
przeżywszy lat 63.

Pogrz-eb odbędzie się w czwartek, dnia 24 bm. o godz. 9-tej 
przed południem z domu żałoby.

W ciężkim żalu pogrążeni 
mąż z dziećmi i rodziną

Śmigiel, Walcz, Czarnków, Wulka, Krzyż, Góra.

Dnia 21 kwietnia 1947 zmarł nagle po pracowitym j ofiarnym 
życiu, opatrzony Sakramentami św., ukochany nasz dziadek, 
ojciec, brat, stryj i teść, śp.

Stanisław Ptaszyński
budowniczy

Dn:a 20 kwietnia 1947 r. zmarła po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., śp.

z Sieradzkich

Marta Gołaszyńska 
przeżywszy lat 48.

W Zmarłej utraciliśmy najlepszą i najżyczliwszą koleżankę. 
Jej postać zachowamy we wdzięcznej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 23 bm., o godz. 11-tej z ka
plicy na cmentarzu na Jeżycach.

Związek Zawodowy Kupców Rynkowych 
Sekcja Spożywcza w Poznaniu 

___________ ______________________________________ _______________19791

Nieurzędowa tsbela wygranych
5-ty, 6-ty i 7-my dzień ciągnienia lV-ej Klasy 49 Loterii

Wygrana 500.000 zł Nr 58215 padła 
w Katowicach.

Wygrane po 100.000 zł NrNr 21218 
22287 34086 41675 47944 49200

Wygrane po 20.000 zł NrNr 929 
1462 4019 4336 5851 12351 14863
16396 18381 19200’19346 21958 22581 
22671 22680 25400 27735 34545 34875 
37055 39662 43475 50300 52584 52888 
52893.59598 64070 65184 67743

Wygrane po 19.000 zł NrNr 702 
1217 3060 3143 3785 3812 6227 8101 
8175 8466 9450 10181 10229 10428 
11125 13218 13328 13617 13836 14120 
16184 16381 16797 16835 18949 20647 
20726 21012 21243 21710 22498 22769 
22983 23266 23280 24226 24768 28146 
28949 29262 30074 31054 31165 32715 
33573 34492 34709 34863 34896 36635 
38745 39272 40364 40701 40956 41754 
43685 44119 45543 45794 47771 48213 
48360 49476 50395 51742 52849 53090 
54113 54784 55470 55575 56461 57495 
58473 60791 60871 61665 63186 64996 
66342 67140 67553 67936 68525

Wygrane po 5.000 zł NrNr 552 2364 
2569 3015 3295 3954 5120 5593 7030 
7919 7941 8893 9437 11823 13479 
13671 13775 16251 17522 18040 18412 
18443 18610 18823 18952 19815 20037 
21434 22096 22582 24411 24880 25541 
25842 25876 26141 26591 26886 27162 
27576 28938 29797 30195 35861 36775 
36790 38933 43334 43375 44688 44987 
45123 50157 51399 51929 52274 53900 
53944 54501 54969 55632 55741 56417 
56820 58070 58157 59205 61336 61756 
62504 63201 64664 65195 66536 67949 
68443 68530 68539 68573 68980 69308 
69699

Wygrane po 3.000 zł NrNr 13 481 
1022 1397 2251 2270 2615 2625 3799
4042 4057 5151 5421 5463 5846 7261
7610 7962 8251 8267 8542 8793 9297
10447 11761 12197 12439 12508 14166 
14424 14788 15605 15706 15728 16178 
16268 16332 16510 17508 17649 18994 
19226 19342 20058 20929 21317 21503 
22523 22899 23305 23317 23996 24269 
25014 25151 25802 26142-26272 26805 
27046 27420 28047 28263 28576 28926 
29855 29982 30038 30078 30271 30452 
30639 30779 31949 33269 33725 33732 
34104 34817 34843 35302 37585 37622 
37878 38416 40658 40792 41447 41528 
41581 41880 42336 42650 42785 44329 
45737 46272 46319 46423 48298 48557 
48785 49280 49586 50781 51044 51177 
51361 53339 53639 53697 54039 54559 
54898 55134 55909 55977 56350 56434 
56533 57373 60092 60514 607.90 60816 
60963 61409 61772 62061 62506 62650 
62927 63276 63374 63911 64082 64084 
64879 65236 65986 66209 66611 66627 
66639 66909 66914 68047 68564 68690 
68715 68858 69070 69140 69166

Wygrane po 100.000 zł NrNr 9968 
11208 23659 46369 52923.

Wygrane po 2’0-000 zł NrNr 425 550 
991 4831 7279 13461 16627 18884 19554 
20468 22596 28087 30359 32394 33390 
36609 37663 44416 45332 48072 55531 
56168 56560 61357 62423 62981 65667..

Wygrane *»o 10.000 zł NrNr 1182 
1529 1836 4128 5853 7570 7795 9730 9922 
10525 10730 11363 12313 14898 16019 
16409 17175 17633 18087 18769 20196; 
20221 20761 21916 22874 22962 23320* 
23533 23821 24888 24905 26002 264551 
26925 27937 28030 28662 28722 30111 
31036 31856 31929 32741 34758 36693 
37664 38359 38665 38869 38949 40986 
41613 41693 41948 43104 43355 45571 
43071 46563 46624 46626 46879 47550 
48078 48348 49446 50784 51954 52200 
52610 52655 52991 5452$ 54529 54366 
55027 55430 56019 58211 58955 59159 
59452 59663 61220 61833 62178 62980 
63115 63302 63430 64541 65006 65341 
65606 66264 66793 67145 67326 69074.

Wygrane po 5.000 zł NrNr 1083 
1178 1233 1414 1622 3880 4046 4296 
4712 5061 5707 5742 6015 6976 7093 
7453 11891 12236 13501 14097 142,00 
15451 15860 16973 17879 17938 18083 
18252 18304 18606 18797 19105 19777 
20774 21348 21583 23454 24109 25644 
25712 26613 26756 26900 27149 27748 
28876 29150 29281 30192 30821 32144 
32395 32458 33237 33887 34344 34428 
35403 35912 38247 34344 34428 35403 
35912 38247 38956 39742 40291 41053 
41854 42253 43512 43844 43980 45979 
46646 48183 48468 49414 49450 50786 
51180 52573 53017 53308 53630 54140 
54265 54335 54625 55076 55153 55463 
56268 58131 58479 58664 60005 60657 
60659 61571 61681 61710 61723 62172 
62526 64938.

Wygrane po 3.000 zł NrNr 1077 
4982 5312 5332 6264 6660 6689 7170 
7633 8128 8134 8854 9543 9559 10554 
11058 11873 12926 13770 14428 14558 
14943 16125 17538 17614 18118 18243 
18429 18961 19373 19957 20543 20586 
20774 21348 21390 22027 22438 22578 
24083 26043 26103 27403 28442 28563 
29115 39416 29979 30357 31999 33008 
33032 33713 33791 34580 36235 37014 
37247 37793 2.198 39318 39868 40425 
41182 41704 42444 43298 44110 44266 
45469 45752 ..764 46861 48077 48104 
49571 butm 51308 51360 51457 51643 
52319 525r‘ "3613 55087 55316 55717 
55976 57936 5»740 60465 60732 61128 
61876 6226: 62373 62608 62997 63895 
65711 66408 67492 68022 68491.

' Wygrane po 500.000 zł NrNr
19296 padła w Warszawie,
37379 padła w Łodzi, 
41326 padła w Poznaniu, 
54895 padła w Warszawie, 
60628 padła w Poznaniu.
Wygrane po 100,000 zł NrNr 8960 | 

11310^37475 44744 59931 60300 61781 |
Wygrane po 20.000 zł NrNr 1228 | 

3978 5010 6656 7381 10329 13319 g
15809 21121 21770 22374 24675 28798 |
29050 30631 30757 33437 37491 39326 S
40403 41974 47009 48343 54764 58141 |

Wygrane po 10.000 zł NrNr 1142 | 
1699 2960 4284 4961 5164 7318 7324 g 
7521 8334 12024 12798 14590 14682 g 
15067 15702 16607 16831 16967 18212 | 
19474 20073 20269 20582 22323 22923 
24056 26167 29478 30160 30421 30772 
31120 31624 32831 32836 32841 33695 
33859 34829 36935 37353 38Cf64 39150 
41000 43218 44613 45512 46145 46454 
46462 48048 50849 52853 52986 53977 
55170 55173 55716 55970 56786 57030 
59564 60222 60848 64904 65039 65152 
65718 65826 66558 66771 66920

Wygrane po 5.000 zł NrNr 1132 
1649 1857 3042 3729 4659 5044 Ś760 
6194 7074 8373 8725 9976 10375 10857 
11001 11364 11425 11491 12334 14060 
15856 16208 17535 18882 18891 19219 
19405 19462 19712 19741 19770 21757 
22116 22968 24142 24346 24481 24569 
24801 26232 26277 26286 26763 27466 
27654 27831 27953 28082 28499 28617 
29572 31290 31544 31904 32677 32913 
33288 33997 36131 38193 38241 39479 
40123 41009 41146 41224 41645 41897 
42321 43382 43603 44521 44745 45557 
45725 47086 47556 48767 50030 52669 
53723 53808 53831 54085 54099 55281 
56388 56711 57631 57825 58197 58670 
58898 59669 60049 61633 62465 62589 
62710 63293 63740 64080 64459 64878 
65151 65501 65918 66090 66407 66881 
67374

Wygrane po 3,000 zł NrNr 641 1252 
319 827 2621 3042 796 4849 5119 373 
676 7321 8269 318 10385 665 11876
13034 298 309 398 598 14533 790 15161 
389 16402 18200 604 745 939 22660 715 
929 23864 24642 25992 26860 27544
28019 28305 345 533 639 29995 30132 
896 31088 996 32122 231 34003 338
35347 431 783 36902 4Ó970 41096 44057 
44381 44433 44635 44812 44935 45017 
45174 712 46450 635 747 47065 363
48475 49398 425 50960 51030 856 862 
52084 265 511 709 820 53742 820 54096 
98 277 543 56547 979 57104 152 510 676 
58257 378 611 59705 885 898 61258
61741 63413 64402 65103 66095 67701 
68371 699 69326 334 986

◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄

Dnia 21 .kwietnia o godz. 15.15 zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
matka, teściowa, siośtra, babka i prababka, śp.

z Dziurkiewiczów

Michalina Perkowska
przeżywszy lat 83.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 bm., o go
dzinie 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza 
św. żałobna w sobotę, dnia 26 bm., o godz. 8.30 w ko
ściele św. Marcina przy ul. Fredry

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Wrocław. 19871

Dnia 21 kwietnia 1947 r. zmarł na skutek ciężkiej 
choroby, nabytej na przymusowych robotach w Niem
czech, -mój ukochany syn, brat, wujek i szwagier, śp.

Mieczysław Wróblewski
przeżywszy lat 25.

Pogrzeb odbędzie się
o godz. 10.30 z kaplicy
św. odprawiona zostanie _ ____ , -
9-tej w kościele oo. Zmartwychwstańców, o czym 
zawiadamiają

w czwartek, dnia 24 bm., 
cmentarza na Dębcu. Msza 
w piątek, 25 bm., o godz.

matka, siostry, bracia i rodzina.
Poznań, Kilińskiego 5. 12008

ł
W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego naj

ukochańszego syna i brata, śp.

Romana Senftlebena
odprawiona zostanie dn. 24. IV. 47 o godz. 7-mej rano ® 
msza św. w kościele Matki Boskiej Bolesnej, o czym aą 
zawiadamiają Istroskani 

rodzice, brat i rodzina
Poznań, ul. Gąsiorowskich 12. 19503

zakup kitów okiennych
zwykłych, miniowych i grafitowych to do
„ R A T R I 1 “
Poznań, Zyg. Augusta 1
Wielkie obroty stąd świeże na składzie 
Naprzeciw Dyrekcji Poczt i Telegrafów

16858 Zał.‘ w r. 1922 Tol. 49-40

1

Ostrzegamy
wszystkich pp. kupców przed sprzedażą ogórków 

nie naszej produkcji z naszych opakowań.
Wszelkie nadużycia będziemy ścigali sądownie.

K. Przybyła jr. i A. Przybyła
Wytwórnia Konserw

Poznań, św. Marcin 23

■r ▼ v ▼ v t v
19955

Likwidatorzy Miejskiej Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej Spółki Akcyjnej z siedzibą w Po
znaniu, ulica Gajowa 1, ogłaszają, że mocą uchwa
ły walnego zgromadzenia akcjonariuszów z dnia 
17 grudnia 1946. r. została otwarta likwidacja spół
ki i wzywają wierzycieli spółki do zgłoszenia 
swych wierzytelności w ciągu sześciu miesięcy od 
daty ostatniego ogłoszenia. 4-558

Zdzisław Marchwicki, Konstanty Suligowski

Sąd Okręgowy w Poznaniu, Wydział Rejestro
wy poda je do wiadomości, że dnia 16 kwietnia 
1947 wpisano odnośnie firmy R. S. 591 —- Mle
czarnia Poznańska, Spółdzielnia z ogr. odp. w Po
znaniu, że dnia 14. 4. 1947 wpłynął wniosek o za
rejestrowanie zmiany statutu w tym kierunku, 
że zmieniono odpowiedzialność członków z ogra
niczonej na odpowiedzialność udziałami i że 
udział obniżono na 100,-— zł. Z uwagi na powyż
szą zmianę wyznacza Sąd termin rozprawy na 
dzień 20 czerwca 1947, godz. 12 w Sądzie Okręgo
wym w- Poznaniu, ul. Młyńska la, pokój nr 110. 
'Na powyższą rozprawę wzywa się wszystkich 
wierzycieli Mleczarni Poznańskiej, Spółdzielni 
z ogr. odp. w Poznaniu, którzy mimo zgłoszenia 
swoich pretensji w terminie nie zostali ani za
spokojeni, ani zabezpieczeni. 4-542

Poszukujemy:
pieca do centralnego ogrze
wania i urządzenie natry
skowe do łaźni fabrycznej, 
tylko w dobrym stanie. —
Oferty: Państwowy Zakład 
Przem. Drzewnego, Rogoź
no Wlkp. 4-439

Różne

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Witkow
ski, Poznań, św. Marcih 18..

18802

Przyjmuję zegarki, zegary do 
naprawy, kupuję zegarki ręcz
ne na części. Nowak, Dąbrow
skiego 87, przy Polnej. 18828

IlattopUs wykonuje hafty, pli
sowania, mereżkę, okrętkę, ob
ciąganie guzików, dziurki. Po
znańska 28/30 (wejście Mvlha). 

18535

Kto kupi —sprzeda parcelę w 
Poznaniu za Sołaczem? Infor-, 
macje telefoniczne 36-73, go
dzina 17—20. 19379

Wykonuję gorsety, biustonosze, 
pasy na ciążę. Wanda Kęćiń- 
ska, Sienkiewicza 3 m. 4 (Je
życe). 19112

Opony
dętki samochodowe, ro
werowe oraz wszelkie 
wyroby gumowe napra
wia w ciągu jedn. dnia.

P.O G 0 T 0 W I E 
WULKANIZACYJNE
Poznań, Ratajczaka lla 

19026 

SPOŁEM
Wydział Produkcji - Dział Przem. Konserwowego

WARSZAWA, ul. Grażyny 13
p o.s z u k u j e :

Producentów maszyn i urządzeń technicznych dla 
fabryk przetwórstwa owocowego jak:

1. przecieraczki do owoców;
2. prasy hydrauliczne do produkcji soków;
3. nalewarki dozujące do soków;
4. zamykaczki puszek i sterylizatory konserw;
5. płuczki do butelek;
6. kotły otwarte, mieszadła i aparaty próżniowe 

podgrzewane parą, emaliowane i z metali kwaso,- 
odpornych;

7. pompy kwasoodporne do pulp owocowych i so
ków;

8. płuczki, krajalnice i suszarnie do warzyw i owo
ców, transportery, elewatory itp. 4.538

a także firm chłodniczych produkujących, remontujących 
lub instalujących urządzenia chłodnicze w skali fabrycznej. 
Firmy państwowe i prywatne proszone są o nadsyłanie 
prospektów z opisami produkowanych urządzeń i za
kresu wykonywanych robót pod wyżej wymieniony adres.
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Kasetki bankowe
Csafesy)

w skarbcu PKO 
to niezawodne i bezpieczne miejsce przechowania 

wartościowych przedmiotów i dokumentów

Oddział PKO w Poznaniu 
posiada jeszcze wolne kasetki do wynajęcia 

na dogodnych warunkach
4-559

WAGI
uchylne, tarczowe, automa
tyczne, precyzyjne, dziesiętne, 

aptekarskie, analityczne, 
kupuje — sprzedaje 

fijiiiski Poznań, ul. frtlnl
Tel. 25-55 19463

2 x no 100.000.- zł padło w naszej Kolekturze w drugim 
dniu ciągnienia na nr 7548 i 27177.

W łrzecim dniu ciągnienia 1OO.OOO,—
Oraz w piąlym dniu ciągnienia 500.000,—

i !Ó0.000r—

Zł 
zł 
zł

7548 i
na nr
na nr
na nr

20457
60628
21218

« Książeczki
« do I-ej Komunii śW.
<((
g poleca

IB. Gryniecki
I”

(((
% P.oznań, Wrocławska 38 — tel. 36-36
$ 19973

Hurtownia papieru, galanterii tekstylnej 
i dewocjonalii

Do sprzedania:

z 80 morgami ziemi uprawnej wraz z zabudo
waniami gospodarczymi. — Oferty poważnych 
reflektantow: Biuro Ogłosąeń „Par", Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 4,977.

19964

Lekarskie

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów, Sło
wackiego 34, m. 4, Od 10—12 
i 16——17, tel. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 19896

Choroby kobiece, schorzenia 
pourazowe, stawów, artretyzm, 
reumatyzm, choroby serca, 
nerwowe, górnych dróg odde
chowych. Informacje: Zarząd 
Zdrojowiska Inowrocław. 18007

Wolne posady

Dziewczyny jako modelki 
przyjmie Państwowa Wyższa 
Szkoła Sztuk .Plastycznych w 
Poznaniu, pl. Wolności 3..

4-431
Fryzjerka potrzebna. Najwięk
szy zakład w Gorzowie. B. Jo- 
nas, Chrobrego 29. 4-407

Pomocnik krawiecki na duże 
sztuki w dom lub poza dom. 
Bernard Szurka, Przemysłowa 
41 m. 15 (skład). 19192

Samodzielna gosposia potrze
bna do dwóch osób. Szulczyń- 
ski. Woźna 13> 19149

Potrzebna gospodyni na wieś 
pod Poznaniem do samotnych 
na dobrych warunkach. Refe
rencje wymagane. Zgłoszenia 
Grottgera 4 pokój 1. 19140

Księgowa do prowadzenia ksiąg 
handlowych, samodzielna. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 19117.

Fryzjer (ka) damski potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia: Maćkowski, 
Nowa Sól, Roosevelta nr 20.

4-483
Szofer z długoletnią praktyką 
warsztatową potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia z Swiadectw.ani 
„Bewi", M. Focha 137. 4-474

Potrzebna natychmiast do mia
sta Dolny Śląsk gosposia do 
samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa domowego do je
dnej osoby. Oferty „Głos Wiel
kopolski" hr 4-502.

Krawiecki czeladnik zaraz po
trzebny, płacę najwyższe ce
ny. E. Sieradzki, Matejki 36 
m. 1. 19635a

Chłopiec do posyłek potrzebny. 
Referencje pożądane. Labora
torium Chemiczne „Chewet", 
Poznań, Kosińskiego 14. 19674

Rutynowaną książkową bilan- 
sistkę, stenotypistkę piszącą 
biegle na maszynie przyjmę 
zaraz. Zgłoszenia osobiście: 
Walki Młodych 5 m. 1 (dawniej 
Podgórna). 19552

Pomoc domowa zaraz potrze
bna ze spaniem, uczciwa. Po
znań, ul. Bogusławskiego 26 
m 4. 19556

Starsza ekspedientka do kie
rowania składem zabawek po
trzebna saraz.. Referencje po- 
•źądane. Dom Zabawek, 27 Gru
dnia 3. 19559

Ekspedientka branży meblowej 
potrzebna. „RekOrda", ul. Ku- 
rzanoga, boczna Ratuszowej.

4-514
Fabryka Wyrobów Metalowych 
we Wronkach przyjmie na
tychmiast do pracy: 10 ślu
sarzy, 4 tokarzy, 4 kowali, 
4 pomocników kowalskich, 1 
elektromontera. Płaca w myśl 
umowy zbiorowej. Karty 
pierwszej kategorii. Samotni 
mogą otrzymać pomieszczenie 
przy fabryce. Zgłoszenia pi
semne i osobiste kierować pod 
wyż. wym. adres. 19143

») 
») 
)» 
)))
i

Radioodbiorniki sieciowe, bate
ryjne, lampy radiowe elektro
lity, żarówki oświetleniowe, 
płyty gramofohowe, kupuje — 

Radiomechanika" — Poznań, 
św. Marcin 25. 19285

Szczęśliwa Kolektura Loterii Klasowej

A. GRABARKIEWICZ
POZNAŃ, ARMII CZERWONEJ 2
Telefon nr 30-30 Konto P. K. O. V — 360

X
IB /

Losy do Rszej klasy 50-łej Loterii „Jubileuszowej" w sprzedaży.

Dla stałych graczy rezerwujemy losy najpóźniej do dnia 5 maja b. r.

Pomocnik szewski potrzebny 
zaraz na damską pracę. Pol
na 1. 19582

Pomocnik kowalski zaraz po
trzebny. Wacław Gabler, Fa- 
bianowo. * 19549

Pomoc domowa potrzebna za
raz — ul. Matejki nr 60 — 
Kiosk. 19402

Szofera sumiennego 
na ciężarówkę (Diesel) i 
MONTERA warsztatowego 

poszukuje zaraz 
Wielkopolska Spółka Budo
wlana, Spółka z o. o., Po
znań, ul. M. Focha 130/132 

19588

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Św. Marcin 56 m. 30. 

4-513
Panienka przychodnia do dzie
ci potrzebna. Żupańskiego 14 
m. 14. 19644

Pomocnica domowa do dwojga 
osób. Wierzbięcice 44 m. 12. 
____________________19643
Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz. — 
Daszyńskiego 26 m. 5. 19640

Gosposia uczciwa z gotowa
niem, spaniem potrzebna zaraz. 
Daszyńskiego 48 m. 6. 19638

Pomoc domowa, młoda, lubiąca 
dzieci natychmiast. Rynek Je
życki nr 1 m. 2. 19628

Poszukuje obciągaczki. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 19626.

Czeladnik piekarski, dobry fa
chowiec do pieca piersiowego 
potrzebny zaraz. Poznań-Koto- 
wo, Wasiak. 19625

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna. Bukowska 43 w po
dwórzu. ' 19624

Krawcowe pierwszorzędne na 
suknie potrzebne. Salon Mód, 
Helena Kleińeder, Kantaka 8 9 
m. 3. 19673

Gosposia skromnym gotowa
niem zaraz. Aleja Marcinkow
skiego 2 m. 5. 19671

Krawcowe kwalifikowane oraz 
uczennice przyjmę. Aleje Mar
cinkowskiego 8 m. 5. 19670

KOWAL-SPAWACZ
znający doskonale ob
sługę kotłów parowych 
wysokiego ciśnienia, 
sumienny, zamiłowany 
w swym zawodzie 

potrzebny
zaraz.

F-a A. Mieloch, Zakłady 
Ogrodnicze, Poznań-Biała- 
góra. 19683

Dziewczynę uczciwą, czystą. 
Leszczyńskiego 11 m. 1.

19658

Przedstawiciela z branży pa
pierniczej rutynowanego, do
świadczonego, solidnego z kau
cją zaraz potrzebujemy. Oferty 
nr 1323 z podaniem referencji, 
odpisami świadectw „Czytel
nik", Armii Czetwonej 1.

19657
Fachowa siła do Ściągania wo
dy sodowej. Strusia 1. 19618

Praktykantkę do hurtowni 
przyimiemy. Warunek uczci
wość i chęć do pracy z ukoń
czoną szkołą handlową. Oferty 
nr 1324 z podaniem referencji 
i odpisami świadectw „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

Gazę jedwabną
młynarską,
stalki ,,Vidia“ H. 1, 
cynę angielską w każ
dej ilości

Józef Tauchert, Po
znań, Wrocławska 32. 
Tel. 49-14. Art. techn. 
dla młynów. 4-534

V C 1 A 7 K 1 naukowe — szkolneIV u 1 Ą Ł 1 j powieściowe

Nuty i Mapy — Żurnale Mód
poleca w wielkim wyborze

Księgarnia F. Czekalski
Poznań, Podgórna 10 Tel. 35-46 

kupujemy stale wszelkie księżki polskie 
i w językach obcych oo 

oi 
to

ogłoszłua ono»/W£
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w' Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 84-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Dziewczyna lub gosposia z go
towaniem potrzebna zaraz. — 
Focha 35, rzeźnictwo. 19619

Gosposia lub dziewczyna od 30 
do 45 lat umifejąća gotować, 
prać, do małej rodziny, czysta, 
uczciwa, dobra płaca i warun
ki, zaraz. Adres wskaźe „Głos 
Wielkopolski*' nr 19735.

Biurowy, obeznany z pracami 
warsztatowymi, sprzętem bu
dowlanym. Zglosźeriia kiero
wać: K. S. B., Poznań, 27 Gru
dnia 4. 19734

Potrzebna obciągaczka na cze
koladę i pomadę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19728.

Chłopiec do posyłek potrzebny
zaraz. Poznań, Mickiewicza 34
m. 12. 19730

Fryzjerka, fryzjer dzielni na 
stałe. Dąbrowskiego 82. 19814

Czeladnik szewski na stałą 
pracę potrzebny. Podgórna 4. 

19811

Fryzjerka. Zygmunta Augusta 
nr 4. S 19810

Fryzjerski pomocnik potrzebny.
Bukowska 15. . 19809

Fryzjerka dobra siła na stałe. 
Chociszewskiego nr 21. 19860

Wykwalifikowani fryzjer i fry
zjerka na Targi, zarobek 5O’/o, 
natychmiast. Niegolewskich 10. 

t 19854
Pomocnik szewski potrzebny 
zaraz. Kosińskiego 25, skład. 

19851

Fryzjerka dzielna — ul. Sło
wackiego 34. 19785

Praczka do Pralni Mechanicznej 
potrzebna. Mielżyńskiego nr 4.

19790

Pomocnica domowa z gotowa
niem potrzebna w Puszczyko
wie. Wiadomość: Poznań, Pół- 
wiejska 36 m. 1. 19808

Potrzebni:
1. Księgowy bilansista na stanowisko kie

rownika działu.
2. Księgowy(a) ze znajomością księgo

wości przebitkowej.
3. Referent do działu handlowego branży 

mat. budowlanych.
Zgłoszenia pisemne z wnioskiem, życio

rysem i odpisami świadectw.

4-430

Dziewczynkę do dzieci zaraz.
Kossaka 13 m. 2.. 19733

Dziewczyna lub kobieta potrze
bna do podmiejskiej willi do 
pomocy kuchennej i drobiu, 
dobre utrzymanie i dobra pen
sja. Zgłosz.: Focha 214 — od 
godz. 9—15-tej. 19568

Ekspedientka biegła do cukier
ni (sprzedaż ciast) natychmiast 
potrzebha. „Arkadia", plac 
Wolności 11. 19704

Pracownik fizyczny Obeznany z 
centralnym ogrzewaniem po
trzebny. Górski, Wroniecka 12. 

19708

Pomoc domowa potrzebna.
Zgłoszenia: Słowackiego 55 —- 
od godz. 16—18-tej. 19709

Pomocnik szewski zaraz. Kra
marska 23. 19703

Zaufany ksiąźkowy-bilansista, 
możliwie kupiec zbożowy, po
szukiwany zaraz na młyn. Of.: 
,,PAR“, Ratajczaka 7, pod 
„4,864“. 19680

Dziewczyna, czysta, do 3 osób, 
na dobrych warunkach, potrze
bna. Łowińska, Garbary nr 20 
m. 10. 19682

Chłopiec do posyłek potrzebny. 
„PAR", Ratajczaka 7. 19689

Retzniarka i samodzielna na 
kostiumy i płaszcze potrzebne 
zaraz. Kamasa, Garbary nr 18 
m 7. 19698

Dziewczyna do dzieci potrze
bna. Rzepeckiego 4a m. 8. 

19813

Centrala
Materiałów Budowlanych 

poszukuje natychmiast

referenta sotoiy 
obeznanego z materiałami 
budowlanymi z wykształce
niem średnim oraz wy
uczonego ielażniaka z wy
kształceniem hahdlowym. 
Zgłoszenia: ał. Marcinkow
skiego 13, pok. 15. 4-536

Pomocnica domowa z gotowa
niem może się zgłosić — ulica 
Słowackiego 45, I ptr., na le
wo, od 9—12-tej. 19828

Dwóch silnych chłopców do po
syłek potrzebnych. Sczaniec
kiej 7a m. 2. 19824

Na popołudniową pracę do Wy
twórni soków potrzebne panie. 
Sczanieckiej 7a m. 2. 19823

Pomocnik murarski potrzebny. 
Sczaniefckiej 7a m. 2. 19822
Fryzjer^ frajerka na okres 
targów potrzebni. Zgłoszenia: 
Focha 33. 19818

Pomocnik ogrodniczy, kawaler, 
potrzebny do hodowli Warzyw. 
Mieszkanie na miejscu z wy
żywieniem ltib bez. Zgłoszenia: 
Fa A, Mieloch. Poznań-Biała- 
góra, tel. 26-07. 19947

i

Panienka czysta uczciwa młod
sza do pomocy domowej ae 
spaniem lub bez. Zgłoszenia: 
Em. Sczanieckiej 2a m. 12.

19793

Praczka, posługaczka potrze
bna (Łazarz). Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19770.

Krojczyni, bieliżniarkę na bie
liznę męską — św. Józefa 6
m. 21. 19762

Gosposię pierwszorzędną z do
brymi referencjami od 1, 5.. 
doskonałe wynagrodzenie. Sło
wackiego 34 m. 3. 19758

Czeladnik szewski na'męską 
dobrą pracę potrzebny. Braćia 
Jaroccy, Matejki 11. 19754

Ekspedientka branży spożyw
czej potrzebna do Spółdzielni. 
„Samopomoc Chłopska", Czer
wonak. 19752

Do Wrześni starsza lub młod
sza dziewczyna potrzebna na 
dobrych warunkach. Zgłoszenia 
ul. Kościelna 15 m. 4, Poznań. 

19750

Gosposia lub dziewczyna z go
towaniem do domu lekarki po
trzebna. Mielżyńskiego 11 m. 3.

* 19749

Służąca do młodego małżeń
stwa z rocznym dzieckiem za
raz — al. Marcinkowskiego 21 
m. 11. 4-547

Robotnik do koni. Strusia nr 1. 
19877

Karmelarkl wykwalifikowane w 
wyrobie cukierków potrzebne. 
Łazienna 1. 19876

Czeladników szewskich przyj
mę zaraz. Matejki 53. 19873

Uczeń zegarmistrzowski po
trzebny, najchętniej który się 
już rok uczył. Wiadomość: Po
znań, Marsz. Focha 79. 19866

Potrzebny pomocnik zegarmi
strzowski zaraz. Poznań, Mar
szałka Focha 65. 19865
—----------------/--- ---------
Ręcznlarka dobra siła do mia
rowego krawiectwa i dzienny 
krawiec potrzebni. Zakład kra
wiecki, A. Kaczmarek, 27 Gru
dnia 5, I ptr. 19820

Inteligentna, wiek średni, szu
ka pracy Targach Poznańskich. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19837,\

Student Akademii Handlowej, 
absolwent Liceum Handlowego 
szuka posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19863.

Inteligentna poprowadzi dom 
samotnemu panu, też na ma
jątku, zna chów drobiu. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19842.

Młoda panienka poszukuje po
sady ekspedientki, najchętniej 
w branży galanteryjnej lub cu 
kierniczej. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 19848.

Inżynier elektrotechnik, dobry 
organizator, poszukuje pracy. 
Oferty nr 1357: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 19903

Inteligentna panienka, pisząca 
na maszynie, przyjmie posadę 
początkującej siły biurowej 
ewtl. ekspedientki. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19897.

Gospodyni, kucharka,' lat 53, 
samotna, wszechstronnie wy
kwalifikowana, poszukuje po
sady w pensjonacie, szkole, 
najchętniej dom dziecka. Ofer
ty „Głos Wielkop." nr 4-564.

Zakłady Przemysłu Ogrodniczego ]
Budownictwa — Poznan-Ratajp 138 !

poszukują od zaraz <

elektromontera samodzielnego 
malarza
ślusarza budowlanego wzgl. maszyn, 
formierzy
spawaczy
robotników budowlanych

| 1
i 1
| 1

$ 4-561 #

Szuka posady

Szofer z czerwonym prawem 
jazdy, z wieloletnią praktyką, 
poszukuje posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19583.

Samodzielna gosposia szuka 
oosńdy. Oferty z podaniem wa
runków „Głos Wielkopolski" 
nr 19729.

Murarz wykonuje wszelkie pra
ce murarskie. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19718.

Nauka

Kursy pisania na maszy
nie ślepa, metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki, Poznań, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 15711

Na Targi poleca się inteligent
na, młoda, włada niemieckim. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „4,918". 19705

Kancelista, średnie wykształ
cenie, poszukuje pracy, naj
chętniej doryWczej przed po-, 
łudniem. Oferty: ,.PAR", Rataj
czaka 7, pod „4.928". 19714 '

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105. 

4-128
Wieczorowe i ranne Kursy Han
dlowe półroczne, rozpoczynam 
5 maja. Kursy Handlowe Srtiól- 
skiego, Wawrzyniaka 33. 4-108

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, Marcinkowskiego 2a. 

19168

Maszynistka z 20-letnią pra
ktyką obejmie posadę. Oferty: 
„Głoś Wielkopolski" nr 19816.

Wieczorowe .kursy księgowości 
; wraz z przebitkową, wpisy 
j Kursy Handlowe, pl. Wolności 
nr 2. 18442

Przyjmę posadę gospodyni u 
samotnego, miejscowość obo
jętna. Oferty: ..Głos Wielko
polski" nr 19812.
Krąwcowa-kuśnierka zgłasza
się na wyjazd. Żupańskiego 3 
m. 5. 19798

Nasiennik były kilkoietńi kie
rownik magazynów poszukuje 
posady. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 19753.

Elektromonter szuka pracy. —
Oferty „Głos Wlkp.“ nr 19829.

Krawcowa na przeróbki, garde
robę dziecięcą poszukuje pracy 
w dom. Oferty: „Głos Wielko
polski" lir 19869.

Lekcje pisania maszyną, księ
gowość. stenografia. Dąbrow
skiego 35 37, m. 9. 19855

Osobiste

Za nadesłane nam w dniu ślu
bu kwiaty ' życzenia serdecz
nie dziękujemy: St. Koteccy z 
Gozdowa. 19761

Marian Marecki z Słowackiego 
proszony o podanie dokładne
go adresu Mareckim,' Senator- 
ska 3. __________ 19721

tom płytowy oraz stare płyty 
kupuje płacąc najwyższą cenę 
„Emka", Wródawska 30. Tel. 
26-52. Własne warsztaty na
prawy. 19035

PAPIER
światłoczuły na ampniak

w rolkach 20 m., gatunek naj'przedniej‘szy 
poleca Kopiotechnika Poznań 

Wierzbięcice 18 - Tel. 19-55
Na prowincję wysyłka pocztą 19052
kalkę techniczną (szkicówkę) 

kupujemy każdą ilość pó najwyższych cenach

Cyrkiel skradziony zwrócić na
tychmiast inaczej oddam spra
wę władzom. 19675

26. 4. bal chemików. Leśnika 
wracającego w święto Trzech 
Króli z Zakopanego zaprasza 
chemiczka. 19605

Pianina najkorzystniej Drygas, 
Skarbowa 15. 19306

Kuchnie, wielki wybór, dóbre 
wylfonahie — Jahiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. 18789

Koń silny na sprzedaż — ul.
Starołęcka 47. 19338

Sprzedaże^

Zamiast taśmy do włazów 
dostarcza wszelkich pier
ścieni uszczelniających do 
włazów i lokomobil. — 
„Artebe", Kantaka 10. 4-2

Piegi, plamy usuwa krem 
Rio-Rita. — Laboratorium 
Władysław Olszewski, Ka
tarzyn. 3-647

Fotografie nagrobkowe 
(porcelanowe) wykonywa 
„E1L-CHA-FILM", Warsza
wa, Jerbzolimskie 28. Pro
wincję informujemy li
stownie: ___ ________ 4-33
Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. 16550

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie; tapczany, fo
tele. — Banaszyński, Poznań, 
Półwiejska 20, tel. 43-56.

4-240
Foto-aparaty, artykuły fotogra
ficzne, maszyny do pisania, li
czenia, zakup, sprzedaż. Foto- 
ma, Szkolna 11. 4-239

Meble, nowe, używane, korzy
stnie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. 18531

Wozy gospodarskie P/a ton. 
poleca Fabryka Wozów, Ry
baki 4/6. 18020

Księgarnia Naukowa, Poznań, 
Ratajczaka 36, poleca wszel
kie książki, czasopisma. Ku
pujemy książki używane, rów
nież zagraniczne. 17823

Esencje i pasty aromatyczne 
do wyrobu limoniad wysyła za 
zaliczeniem pocztowym. Prze- 
riiyśł Chchticżny, „Maltra", 
Kraków, Zwierzyniecka 35.

18259

LODÓWKĘ 
elektryczną 

sprzedam.
Zgłośz.: Tel. 91-76.

19711

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne. akumulatory, anody, 
baterie, płyty gramofonowe, 
łańcuchy rowerowe, pompy, 
siatki, poleca najtaniej „Ra
diomechanika", Poznań, św. 
Marcin 25.________  18796
Eleganckie drewniaki oraz let
nie z taśmy i płótna najtaniej 
—Focha 29 m. 8. 18801

Sypialnie, stołowe, kuchnie, 
fóżne inne, oddzielne sztuki, 
w wielkim wyborze. Janiak. Po
znań, Rvbaki 6, w podwórzu. 

18790
Pianina, fisharmonie poleca 
korzysthie — Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przv na
rożniku Połwiejskiej. 18785

Kamienice — Wille — bomy
— Parcele — Okazyjnie pole
ca Transakcje przeprowadza 
fachowó, solidnie i dyskretnie
— Firma „tlNlDN", Poznań,
Rzeczypospolitej 4. 18565

Fortepian (Bliithner). Dąbrow
skiego 8 m. 3. 19448

Sprzedam używane meble. Ga- 
jowa 4 m. 5. 19144

Sypialnie, kuchnie nowoczesne
okazyjnie. Kopernika 3, Stolar
nia. 19073

Sprzedam okratowanie do okna 
wystawowego. W. Garbary 25, 
m. 1. 19121

Sprzedam kozę, 4 Itr. mleka 
dziennie. Wiadomość: Trau
gutta 13, m. 7. 19536

Kamienica dużym placem beż 
długu, 1 500 000. Olszewski^ 
Fabryczna 14, m. 4. 19585

Kuchenne urządzenia, piękny 
kolor, również na zamówienie. 
100 modeli. Zakład stolarski, 
Kramarska 8, przy Wrohieckiei. 
_____________________ 19589
Samochód osobowy na Urodzie 
tanio sprzedam, .lecz natych
miast. Hotel „Royal", pok. 23. 
_____________________ 19601
Motocykl, 100 — piec (.elek
tryczny — gazowy — rówef 
damski w dobrym stanie na 
sprzedaż. Cieszkowskiego 4, 
warsztat ślusarski. 19617

Do sprzedania 2 szafy ognio
trwałe 1 i 2 drzwiowe. Obej
rzeć "Dąbrowskiego 98, ślusaf- 
nia. 19616

Samochód osobowy „Renault” 
sprzedam. Oferty nr 319 „Czy
telnik" Daszyńskiego 48.

19651
Saksofon alt „Kolertń" sprze
dam. Fabryczna 36 m. 13.

19649
Rower i półszorek. Grobla 9 
m. 25. 19647

Sprzedam latowe ubranie, figu
ra średnia szczupła. Daszyń
skiego 69 m. 7. 19646

Krawiecka maszyna do szycia 
męska. Kilińskiego 13 m. 9.

19641
Duże lustro, maszynę do prania 
i. stoisko do prężetlia firan, 
sprzeaam. Przemysłowa 57 
m. 4. 19639

Wózek autko sprzedam. Klono- 
wicza 6 m. 1. 19637a

Meble używane na spłzeddż.
Stolarnia, Wielkie Gatbary 6.

19637

Wózek dziecięcy sprzedam. Sło
wackiego 18 m. 13. 19668

Owczarek alzacki piękny 9 
mieś. Oferty nr 1351 „Czytel
nik", Artnii CzetWortej 1.

\ 19665

Maty 
trzcinowe

do sufitów; wiązane w 
rolkach 20 m2, po ce
nie 320 zl za rolkę, wa
gonowo, loko Trzciel 
Wlkp., dostarcza

SPÓŁDZIELNIA „LAS”,
Poznań, ul. Słowackie
go 13, tel. 37-77.

19287
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Wyby: świeże, wędzone, słodko
wodne. morskie, konserwy, ma
rynaty najtaniej Skład konsy
gnacyjny Centrali Rybnej, ul. 
Kramarska. . 19636

2 łóżka bez matracy, 2 szafy, 
toaletka, lustro, zegar wiszący, 
używane, tanio sprzedam. Wy
bickiego 2 m. 17. 19677

Radio 5-larap., 3 zakr.. zmien
ny oraz centryfugę sprzedam 
Daszyńskiego 40, m. 9. 19755

Sprzedam filmy kinematogra
ficzne normalne Szarkiewicz, 
Czeszewo pow. Września.

> 19633

Sprzedam stół rozciągany, lu
stro, kocioł, samowar. Daszyń
skiego 59 m. 13. 19690

Motocykl F N 500 cm5 sprze
dam lub zamienię na lżejszy. 
Kossaka 3, m. 2, od godz. 16 
do 18-tej. 19748

Książki powieściowe, naukowe, 1 Futro lub pelisę kupię do 50 
szkolne, księgozbiory, kupuje ’ tys. Małeckiego 6 m. 4. 19240 
księgarnia Gierczaka, Poznań, 1 
Daszyńskiego 59. 17419

Plac 462 m! śródmieściu wy
palonym domu sprzeda. Pija
nowski, Półwiejska 26 m. 41. 

19632

Kamienica cenlrum Poznania, 
sześć składów, bez hipotek, 
cztery miliony. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „4,901“. 

19691

Tapczan dobrze wykonany ko
rzystnie do sprzedania. Umiń
skiego 8, w podwórzu, stolar
nia. 19747

Kamienicę. — Willę. — Dom. 
Parcelę. — Kupię. Cena obo
jętna. Firma „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4.

Kupię lodówkę elektryczną. —
W. Garbary 25 m. 1. 19122

Futro damskie sealowe modne 1 Studenci, małżeństwo, poszu- 
Jkupię. Oferty: „Par" Rataj
czaka 7. pod 4,966. 19954

kują pokoju umeblowanego 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19562.

Psa doga angielskiego sprze
dam korzystnie. Fredry 13, ju
biler. 19669

Lisa srebrnego sprzedam. Kra
szewskiego 5, m. 7. 19806

Sprzedam wózek ręczny. Zgło
szenia: Portiernia. Matejki 50.

• 19739

Rower damski, radio 3-lamp., 
sprzedam. — Szamotulska 66, 
m. 2. 19805

„Cuda Polski", opr. wyd. Weg
nera, 13 tomów, w dobrym 
stanie, sprzedam za 20 000. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19862.

Kamienice, wille, domy ogro
dami, składami także prowin
cji, gospodarstwa, młyny, par
cele, proszę zgłaszać. Nowak, 
Poznań. Wyspiańskiego 16 m.L 

18900

Fiata, Opia, Dekawkę, kupię 
natychmiast na chodzie w do- 

18566 brym stanie. Adamski. Cho- 
------ i dzież, teł. 163. 18941

I Szelak jasny i ciemny w płat-> 
kach kupuje Drogeria św. Je
rzego, Poznań, Ratajczaka 36. 

19027

I

Motocykl D. K. W. 200. Tel.
30-32. 19725

Ubranie popielate, nowe sprze
dam. Szewska 15, m. 6. 19796

Restaurację koncesją, urządze
niem. dobrze prosperującą — 
sprzeda Pijanowski. Półwiejska 
nr 26, m. 41. 19760

Meble używane kupuje Ludkie
wicz, Żydowska 6, magazyn 
mebli. 18954

Druty i liny druciane, gwoździe, 
śruby, wszelkie wyroby żelazne 
kupuje M. Matuszewski Nast., 
Poznań, M. Focha 32. 19038

Lodówkę na prąd, dobry stan, 
kupię. Zgłoszenia: „Par", Ra- 
ta;czaka 7. pod 4,980.

Ciągnik, tylko dobrym 
kupią. Oferty: „Par", 
czaka 7. pod 4,971.

Zamiana

1996 7

stanie, 
Ratai- 
199; 3

Kulturalny, miły pan poszuku
je 1 lub 2 pokoi na cele biu
rowe, urządzeniem lub bez. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 19341

Pokój umęblowany na przed
mieściu dla solidnego pana wy
najmą. Informacje: Śniadeckich 
7 m. 8, po godz. 18-tej. 19736

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Pniewy, pow. Szamo
tuły. Wiktor Jędrzejczak.

19744

Unieważniam legitymację fa
bryczną nr 24158. Jan Pinczak, 
Komorniki, pow. Poznań. 19719

doszukiwania

Dwa pokoje kuchnia — łazien 
ką zamienię na takie same lub 
większe dzielnica willowa za 
dopłatą. Oferty nr 316 „Czytel
nik", Daszyńskiego 48. 19648

Domek składem, wolnym mie
szkaniem 2—5-poJiojowym. ku
chnią, kupię. Oferty:' „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „4,924". 

19710

Młode rasowe jamniki szorstko
włose 2-miesięczne. Popliń- 
skich 4. Restauracja. 19J26

Przyczepke dwukołową nośność 
około l1/- tonv sprzedam. Zgło
szenia: Kanałowa 18 m. 5. 
_____________________ 19722 
Szlifierkę warsztatową „Flott" 
tanio. Chociszewskiego 45 m. 
13, od godz. 15-tej.____ 19485

Sprzedam stół okrągły, krzesła 
i toaletkę. Traugutta 23, wej
ście do składu. 19787

Ocm piętrowy, wolnym miesz
kaniem, ogrodem, Winiarach, 
snrzeda Pijanowski, Półwiej- 
ska 26. m. 41. 19759

Gumę, dętki, korek, płytki i 
wściółki korkowe, taśmy, płót
no, skóry, odpadki, skórzane, 
filc kupuje pracownia obuwia. 
Focha 64. 18944

Polecamy pudliszkowską

kapustę kiszoną

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie —- 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. i91P9

Parcelę około 1000 m2 nada
jącą się na przemysł najchęt
niej przy wzgl. blisko tramwa
ju. wprost od właściciela kupię. 
Oferty ceną Przemysłowa 11 
m. 4, Kacperek, od 17 po po
łudniu. 19105

Kupię prasę do owoców. Bied- 
kowa, Swarzędz, Strzelecka 4.

19116

PŁYNNY OWOC oraz inne przetwory warzywno- 
owocowe.

Kamienicę zburzoną — blisko 
centrum, lioooóo — pole
ca Tomczak, Półwiejska 9b m. 
17 (podwórze). 19538

Skład Konsygnacyjny „Pudliszki"
Poznań, ul. 27 Grudnia nr 19 — Tel. 94-85. 

19981

Parcelę, która nie podlega 
zwartej budowie, może być 
częściowo zabudowana, naj
chętniej Jeżyce, kupię. Olerty 
„Głos Wielopolski" nr 19226.

Motory elektryczne kupuje sta
le f-ma „Energia", Poznań, 
23 Lutego 23 (dawniej Poczto
wa) tel. 34-92. 4-512

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda". ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

4-515

Wilczura srebrnego, okaz 7- 
miesięcy, sprzedam. Daszyń
skiego 147, m. 14. 19783

Kamienicę komfortową spiesznie 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 19767.

Bębny od karbidu, puste, tor
by papierowe 50—70 kg, opo
ny samochodowe 16-ki. kupuje 
Hurtownia Drogeryjna, Pół
wiejska 39. 19297

Mieszarkę do chemikalii ewtl. 
piekarską, cukierniczą, kupimy 
Technoart,-Poznań/Różąna 15. 

19620

Willę okolica Wilda-Dębiec ku
pię. Oferty nr 313 „Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. 19645

Maszyny i narzędzia do obróbki 
drzewa i metali poleca i zakupi 
Dom Handlowy „Okazja", Gro
bla lb. 4-527

Sportkę sprzedam. Skarbowa 
nr 7, m. 9. 19782

Urządzenie łazienki, piec, wan
na emaliow., sprzedam. Sko
rupki 20, m. 1. 19781

Akordion
maszynę 
Debiecka

80-basowy, Hohner, 
szewską sprzedam. 

1, warsztat. 19742

okazyjnie sprzedam,

Harmonie 80 basów „Hessa", 
aparąt fotograficzny „Leica 
fett." sprzedam. Ogrodowa 15 
m. 8. > 19720

Wózek dziecięcy w dobrym sta
nie. Kwiatowa 14, m. 2. 19780

Pies rasowy „Bokser" roczniak 
sprzedam. Godz. 16—18. Wol- 
sztyńska 15 m. 2 19707

Kanapa pluszowa, 2 fotele, lu
stro duże, szafka żaluzjowa. 
Adres wskaże „PAR", Rataj
czaka 7, pod „4,906". 19696

Kamienicę komfort. 5 000 000, 
druga 3 500 000 — trzecia
2 600 000, czwarta piekarnią, 
cukiernią, 1 800 000, sprzeda 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 

19799

Motocykl
500 cm Ardi. — Dębiecka 4, 
Kosmicki. 19741

Łóżko żelazne sprzedam. Cheł
mońskiego 19, m. 6. 19740

Aparat fotograficzny Zeiss-
Ikon, Super Netel. Al. Hetmań
ska 5, m. 3. 19819

Zamienię 2 pokoje kuchnią Da
szyńskiego na większe śród
mieściu lub okolicy. Oferty 
nr 1346 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 19660

Zamienię 2 "pokoje z kuchnią 
drugie piętro przy Pólwiejskiej 
na większe z dopłatą. Oferty 
nr 1345 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 19659

Motocykl 123 cm zamienię na 
silniejszy lub sprzedam. Ul. Za
gonowa 3, m. 3 (Winogrady), 
od 16-tej. . 19797

Zamienię 2’/s pokoju słoneczne, 
2 piętro, Łazarz, na 3—4 po
koi, najchętniej Focha. Dopła
cę. Of. „Głos Wlkp." nr 19794.

Poszukuje pokoju umeblowane
go lub bez. Cena obojętna. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19815.

Samotny kawaler, urzędnik, 
solidny płatnik, poszukuje po
koju. 0. „Gł. Wlkp." nr 19802.

Poszukuję pokoju z kuchnią. 
Zwrot remontu. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 19788.

Składu głównej ulicy poszuku
ję Of. „Głos Wlkp." nr 19766.

Krawiec w firmie państwowej 
poszukuje pokoju z używaniem, 

i Informacja: Makus, Garbary 
I nr 31, I. 19745

Kamienicę 5 pokojach 1'Zs mor
gi ogrodu 2 km Poznania sprze
dam. Cena 800 tysięcy. Sowiń
ski, Zygm. Augusta 10, telefon 
36-75. ' ’ 19693

Rowerek dziecięcy 3-kołowy, 
w dobrym stanie, łóżko drew
niane z materacem sprężyno
wym i wkładkami oraz podsio- 
dło filcowe, sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19779.

Sportkę sprzedam. Hetmańska 
nr 2a, m. 3. 19864

Willę, styl pałacyka, jedena
ście pokoi, komfort, Poznań 
Ostroróg, sprzedam. Pośredni
cy wykluczeni. Puszczykówko, 
Gajowa 8. 19743

Skład urządzeniem nadający 
się na każdą branżę 2 pokoje 
kuchnią mniejszym mieście — 
rynku, 15 km Poznania. Qbfę- 
cie 2Q0 tys. Sowiński, Zvgm. 
Augusta 10, tel. 36-75. 19694

Konserwator do lodów 3-pusz- 
kowy na sprzedaż. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 19776.

Zegar samochodowy. Jackow
skiego 19, m. 19. 19773

Radio Telefunken 5-lampowy, 
zmienny, 3 zakresy. Pamiąt
kowa 21, m. 8. 19857

Dom 2-piętrowv Starogardzie 
(Pomorze) ze składem, placem, 
1 morgą ogrodu, sprzedam Ce
na milion pięćset. Sowiński. 
Zygm. Augusta 10, wejście 
Składowej, tel. 36-75. 19695

Zundapp K. S. 500, DKW N. Z. 
350, rejestrowane, sprzedam. 
Śniadeckich 6, m. 3. 19772

Ford amerykański ciężarowy, 
tryby do deferencjalu 1 sprzęgło 
nowe. Telefon 20-92. 19853

Kupna
Sprzedam szafę do rzeczy, roz
kładaną, duży stół rozciągany, 
etażerkę, krzesło dziecięce ze 
stolikiem, katedrę uczniowską. 
Kosynierska 12, m. 9. 19757

' i

Kupuję taśmy, gurty, skó
ry, odpadki skórzane, gu
mę, klej „Ago", płótno, 
korek, filc. Focha 55, tele
fon 63-02. 15530

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgle1 bukowy — wagonowo

la KIT szklarski — drobnicą

Sznury i szczeliwa konop
ne, bawełniane, azbesto
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kańtaka 10. 4-1

4-39

Woski, odpadki od świec 
zamienia na świece, ku
puje, olejki — tłuszcze, ku
puje Krotoszyńska Fabry
ka Wyrobów Wosk. Kro
toszyn, Sienkiewicza 2a.

16555

Teatr 
Teatr 
Teatr 
Teatr

Heatcy i kina
Środa, 23 kwietnia 1947

Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Aida". • 
Polski: dziś, godz. 19-ta — „Dwa teatry" 
Nowy: dziś, godz, 19-ta — „Szczęście Frania" 
Aktora i Lalki: dziś, godz. 18-ta — „Hejdi".

WEŁNĘ

Jan Jarek, z okolicy Katowic, 
który był w obozie koncentra
cyjnym Hamburg -Neuengammy 
nr 3765, jest poszukiwany. — 
Adres jego zgłaszać do Zwią
zku byłych Więźniów Politycz
nych, Poznań, Armii Czerwo
nej 3. 19591

Różne

Kto przyjmie 2 osoby na skro
mne domowe obiady? — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19613.

W dniu 24 bm. na Warszawę, 
zabiorę' 2 tony ładunku samo
chodem. Wiadom.: Tek 29-82.

19185

Ciągnik |
Deutz 3-cylindrowy lub Lanz-Buldogg 45-konny
na gumowych kołach — w dobrym stanie, J
na chodzie Ja

kupię zaraz. S
Zgłoszenia: Poznań, ul Winklera 21, tel. 61-75.

19775 £

Zamienię 2 pokoje kuchnią na 
Jeżycach na 2 pokoje kuchnią 
z chlewem na przedmieściu lub 
wydzierżawię domek z ogro
dem. Of. „Gł. Wlkp." nr 19756.

Kawaler poszukuje pokoju u- 
rneblow. terenie Poznania. Ce
na obojętna. — Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 19875.

Urzędniczka poszukuje pokoju 
umeblowanego. Cena obojętna. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 4-541.

Pienrądz Dzierżawy

Wspólnika lub wspólniczki do 
hurtowni papieru poszukuję. 
J. Falkowski, Boża-Góra, D. Si., 
pl. Odrodzenia 15. 19331

Restauracja miasto powiatowe 
lub goścmiec wieś kościelna 
kupię lub wydzierżawię. J. Fal
kowski, Boża-Góra, D. Śl.

19771

pisania na maszynie

| Kupno . sprzedaż napraw*

DASZYN BIUROWYG
to także odbudowa k raju, 
to sprawa zaufania ,

i specjalność firmy

PIOTR PIEPRZYCKI
Poznań

al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu — tel. 23-62 

przepisywanie

Samochodowe i motorów Diesla 
pompki i tłoczki wtryskowe 
rozpylacze i grzejniki oraz in
ne części marki „Bosch", 
„Deutz, „Deckel", „Bern" 
kupuje M. Gruss, Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 98, III ptr.

19352
Zamki meblowe i budowlane 
oraz wszelkie wyroby żelazne 
i metalowe kupuje M. Matu
szewski Nast., Poznań, M. Fo
cha 32. 19040

Elektrody, druty do spawania, 
cynę, ołów, blachy i pręty mie
dziane, mosiężne, aluminiowe 
kupuje M. Matuszewski Nast., 
Poznań, M. Focha 32. 19041

Łożyska kulko
we i rolkowe,
kulki oraz rolki
w każdej ilości zakupi

Centia a Lcż.sK
KuIKowytli

Poznań
Franc. Ratajczakaul

(pod kinem „Apollo")
4-464

15

W kinach poznańskich:
Apollo: dziś, godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — „Ostatnia 

szansa".
Bałtyk: dziś, godz. 15.30, 18 i 20.15 — „Ludzie i ma

nekiny".
Muza: dziś, godz. 15, 17.30 i 20-ta — „Pontcarral".
Rialto: dziś, godz. 16, 18 i 20-ta — „Syn pułku".
Warta: dziś, godz. 16, 18 i 20-ta — „Synowie".

owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł- 

- kową. Płaci najwyż
sze ceny
Łódzka Hurtownia - 
Artykułów Włókien- Si 
niczych, Poznań, św.oo 
Marcin >T. Tel. 40-40.

Węże parciane nowe i uży
wane kupuje „Hatech", 
Marcina 65. ♦ 16786

Narzędzia do obróbki metali i 
drzewa oraz rolnicze kupuje 
M. Matuszewski Nast., Poznań, 
M. Focha 32. 19039

Willę z wolnym mieszkaniem 
wzgl. wypaloną kupię zaraz. 
Oferty „Głos Wlkp," nr 19061.

Puszki od margaryny UNRRA 
kunuiemy. „Bewi", M. Focha 
nr 137. 4-473

Kupimy narzędzia introligator
skie. 0. „Gł. Wlkp." nr 19602.

WEŁNĘ
OWCZfl stale 
kupuje po najwyższych 
cenach i wymienia na 
włóczki kolorowe, tak
że za pośrednictwem 

poczty.

SKUP-WYMIANA-HUR.T.:
Uprawniona Agentura 
Ministerstwa Przemy
słu — Centrali Krajo
wych Surowców ' 

kienniczych 
POZNAŃ

ul. Roosevelta 
tel. 70-57 

Oddział w Bydgoszczy, 
Dworcowa 54, tel. 33-13. 
Biura czynne od 8—15- 

w soboty od 8—13.

Włó-

Opony, dętki, samochodowe 1 
motocyklowe, każeją ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 4-347

Wózek i łóżeczko dziecięce w 
dobrym stan'e kupię. Oferty 
„Głos Wlkp." nr 19623.

Barwniki kupimy „Tur". Ciesz
kowskiego 8. 19663

Barak przenośny ca 80 m2 po
wierzchni kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19629.

Wózek dziecięcy kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 19731.

„Siemens" projektor 16 mm, 
nawet zdekomoletowany, kupi
my. „Epidia", Warszawa, Brac
ka 13. 4-190

Kto wypożyczy zł 300 000,— 
procent i gwarancja. Oferty 
nr 1230 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 19662

Plac w celach handlowych do 
500 m2 wydzierżawię lub kupię. 
Dzielnica Łazarz — Górczyn. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19872.

Uwaga! Targi Poznańskie. Ka
ligraf maluje i wycina z dykty 
litery. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 19738.

Uwalał!
Przedsiębiorcy Budowlani 

x pro win jis
Kto odbuduje wypalony dom

w Poznaniu prywatnie
Spieszne oferty do Głosu Wielkop. nr 19774

Garaże, mycie — obsługa po
jazdów/ ul. Raczyńskich 12, 
tel. 47-18 i 92-98. 19015

Wykonuję kraty żelazne roz
suwane. Kraszewskiego -28.

19817

Kapitał do spółki zabezpiecze
niem potrzebny. Oferty: „PAR" 
Ratajczaka 7, pod „4,919".

19706
Mam skład z urządzeniem, szu
kam wspólniczki z gotówką. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19852.

Wolne okaie

Komfortowe 3-pokojowe mie
szkanie, lokale handlowe, od
budowującym śię domu Jeżyce, 
poważni rellektanci poszuki
wani. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 19631.

Przyjmę na pokój za wskaza
nie posady dla szofera." — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19627.

Letnisko w leśniczówce z u- 
trzymaniem poszukuje od ma
ja. Oferty nr 1353 „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1. 19667

Uwaga! Letnisko Leśne Pozna
niem jeszcze dwa pokoje wol
ne na maj — jeden najchęt
niej za szycie. Poza tym je
den cały sezon obiadami. — 
Spieszne oferty nr 1350 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

19664

Zguby

Unieważniam dokumenty oso
biste na nazwisko Włodzimierz 
Kuczma, Wschowa, Fabryczna 
nr 28. 4-4-10

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną samochu D •— 
5511-6. 19376

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań-mia- 
sto wystawioną na kpr.-pchor. 
Bogdana Wloszczyńskiego.

19737

Unieważniam policyjne zamel
dowanie, świadectwo szkoine 
na nazwisko Henryk Kubowicz. 

19778

Unieważniam przepustkę nr 104 
fabryczną P. Z. U. na nazwi
sko Kazimierz Ruszczyiiski. Po- 
znaą, Różana 16, m. 18. 19801

Zgubiona kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Ja
nusz Trzebiński unieważniam.

19845

Uwaga piękne panie. Trwałą 
ondulację na długie włosy wy
konuje rewelacyjnym płynem 
z pożywką dla włosów, gwa
rancja roczną, tylko: Św. Mar
cin 6, m. 5. 19784

Letniska

Wydzierżawię na letnisko 4—5 
pokoi w wsi 40 km od Pozna
nia, dobra komunikacja kole
jowa, woda i las. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19878.

Matrymonialne

Nauczycielka, muzykalna, do
brze zbudowana, mieszkaniem, 
pozna poważnego, starszego, 
wykształconego pana. Cel ma
trymonialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 18680.

Pani starsza, emerytka, pozna 
wysoce kulturalnego pana oko
ło 60 lat na wspólną dolę — 
niedolę. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia: Gliwice. Śląsk, Po
ste restante „Jesień". 4-500

Program audycyj radiowych na czwartek, 24 bm.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu,. „Kiedy ranne" i kalendarz historyczny: 
6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 

' Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 7.02 Muzyka; 7.15 
Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.35 Pro
gram na dzień bieżący; 7.40 Muzyka poranna w wyk. Orkiestry 
Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Giżelskiego; 8.30 
Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.30 Walce 
Straussa; 9.00 Przerwa; 13.00 Audycja dla szkół; 14.00 Mifzyka 
z płyt „Melodie" i „Mewa"; 14.30 Audycja dla młodzieży 
„Harcerska audycja o św. Jerzym"; 14.55 Wiadomości bie
żące; 15.00 Muzyka dla dzieci; 15.20 Polska Rodzina Radiowa; 
15.25 Ze świata radia; 15.30 Pogadanka sportowa; 15.40 „Za
gadki muzyczne" — audycja w opr. Bolesława Busiak'ewicza;

, 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 Rozmowa z Dyrektorem 
Międzynarodowych Targów Poznańskich ob. Józefem Szłap- 
czyńskim na temat udziału zagranicy w Międzynarodowych Tar
gach Poznańskich; 16.17 „Piosenkarze Europy"; 16.30 Wolf
gang Amadeusz Mozart — Kwartet smyczkowy, nr 15 b-dur — 
w wyk. Kwartetu smyczkowego Rozgłośni Katowickiej; 16.55 
Audycja dla młodzieży; 17.10 Komentarz gospodarczy; 17.20 
„Muzyka dla wszystkich". Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. 
pod dyr. Stefana Rachonia, Halina Mickiewiczówna — sopran, 
Kazimierz Serocki — fortepian, chór Czejanda, konferansjerka 
Aleksander Jaksztas. Przy fortepianie Czesław Aniolkiewicz; 
18.20 Audycja poetycka; 18.30 Nauka przy głośniku; 18.55 
Audycja oświatowa T. U. R.-u;> 19.05 „Glos młodych"; 19.15 
Nadprogram; 19.25 Koncert życzeń; 19.50 Kącik językowy w 
opr. prof. dr Mikołaja Rudnickiego; 19.55 Wiadomości spor
towe; 19.59 Heinak z wieży Mariackiej i sygnał czasu; 20.02 
Dziennik wieczorny; 20.20 Trybuna radiowa; 20.30 „Stara 
Ameryka" — audycja słowno-muzyczna w opr. Lecha Bursy; 
21.00 Słuchowisko; 21.25 „Melodie świata". Wykonawcy: 
Sekstet jazzowy Jerzego Haralda i Małgorzata Sośnianka — 
śpiew; 21.45 „Pokrzywy nad Brdą"; 22.00 Kwadrans prozy 
„Popioły" Stefana Żeromskiego; 22.15 III audycja z cyklu 
poświęconego twórczości Karola Szymanowskiego „w kręgu 
Straussa i Regera"; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika ra
diowego; 23.15 Program na dzień następny; 23.22 Program 
lokalny na dzień następny; 23.25 Tanga; 23.55 Wiadomości 
z ostatniej chwili i zakończenie programu.

Willę-domek wypalony lub par
celę kupię. Oferty: „PAR", ul. 
Ratajczaka 7, pod „4,349". 

17556
Taśmę gumową i parcianą^ oraz 
wszelkie dodatki do szelek ku
puje L. Kokot, Paderewskie- 
go 11,_____________ ' 4-258
Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18. Tel. 43-25. 18523

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel
żyńskiego 18, Rohowski i Ska. 

18524
Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89', tel. 20-14.

4-349

Kupię willę, też i wypaloną, do 
odbudowy, wprost od właści
ciela. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 19608.

Kupię formy waflowe. — Na- 
wroćki, Lwówek Wlkp. 19491

Kupuję surowe
piżmowce

oraz wszelkie

skóry futerkowe
„Futra", Benon Kautsch,

Poznań, 27 Grudnia 4. 
tel. 12-73. 18532

Motocykl, 250 cm3'lub więcej, 
najchętniej 4-takt., tylko stan 
bardzo dobry, kupię. Oferty z 
podaniem ceny „Głos Wielko
polski" nr 4-476.

Kupię natychmiast obligacje 
Państwowej Pożyczki Odbudo
wy Kraju. Łąkowa 14, m. 21.

19839

Mieszkanie l’/:-pokojowe ku
chnią łazienką. Potrzebny .re
mont ca 160 tys. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7, pod „4.865". 
__________ 19681

Mistrz narzędziowy, specjalista 
na wykroje i przyrządy z dłu
goletnią praktyką, przyimie od
powiednią posadę. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 19831.

Przystojnej, kulturalnej, reli
gijnej, sympatycznej, prawego 
charakteru, średniego wzrostu, 
z zawodem, do lat 23 szukam ' 
w celu matrymonialnym. Ła
skawe oferty, tylko poważne, 
wraz z fotografią, zwrot za
pewniony do „Głosu Wielko
polskiego" nr 19723.

Druty nawojowe miedziane w 
emalii, bawełnie, gołe kupuje
my. Inż. K. Gaertig i Ska, Sp. 
z ogr. odp., Zakłady Elektro
techniczne, Poznań, ul. Pół
wiejska 35. 18960

„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. 'Za
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
Przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 17325

Sypialnię używaną w dobrym 
stanie kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19120.

Maszyny krawieckie zwykłe — 
elektryczne, lub główki maszy
nowe kupuję. 27 Grudnia 16 
m 8. 19454

Kupię zaraz zameczki patento
we „Ingeborg". Wytwórnia 
Okuć Samochodowych, Dąbrow
skiego 81. 19443

„Technika Mleczarska" Po
znań, Stary Rynek 76, telef. 
87-87 kupuje stale płótna — 
seraty, butyrometry (tłuszczo- 
mierze), podpuszczkę, alkohol 
amylowy. 19654

Kupię parcelę
z domem ewtl. wy
palonym.

Oferty: Biuro Ogłoszeń
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„4,927". 19713

Maszynę do podnoszenia oczek.
Dąbrowskiego 96, m. 9. 19867

Kupię parcelę spiesznie w oko
licy Łazarza, Jeżyc lub Gór- 
czyna, blisko tramwaju, cena 
do 600 tysięcy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19861.

Motor stały ’/s PS kupię. Sta
szica 21, warsztat mechanicz
ny. 19858

Lodówkę eldktryczną kupię.
Poznań, Młyńska 2, m. 12, te
lefon .49-97. 19832

Jad alnię używaną kupię. Ofer
ty „Głos Wielkop." nr 19821.

Watę i kołdry .stare kupię. —
Grobla la, m. 4. 19804

Kamienic, will, parcel, poszu
kuje. Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22, tel. 13-26. 19800

Kamienicę lub willę kupię. —
Oferty „Głos Wlkp." nr 19769.

Dom wypalony lub uszkodzony 
kupię wzgl/ odbuduję. Wyczer
pujące oferty- „Głos Wielko
polski" nr 19883.

Wywrotki (lorki), rozstaw szyn 
60 cm, natychmiast kupię. — 
Oferty: „Par", Ratajczaka 7. 
pod 4,1003. .........

Mały skład w centrum zaraz do 
odstąpienia. Adres , wskaże 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„4,907". ___________ 19697

Zgubione zameldowanie poli
cyjne na nazwisko Jan, Jadwi
ga Baran i Maria Wróbel unie
ważniam. 19830

Pokój umeblowany, niekrępu- 
jący, dla jednej osoby. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19836.

Skład spożywczy ładnym miesz
kaniem, .ogrodem, miejscu let
niskowym na wsi, stacja kole
jowa w miejscu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19789.

Szuka lokalu

Poszukuję ubikacji na cichy 
przemysł. Oferty nr 1283: „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

18989
Poszukuję pokoju z kuchnią w 
Poznaniu. Zapłacę odstępne, 
chętnie obrobię ogródek lub 
darń inną pomoc. Znam wszel
kie prace ogrodnicze. Adres 
wskaże „Głos Wlkp." nr 19622.

Poszukuję 2-pokojowego mie
szkania z kuchnią, łazienką, 
remontowanego. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 19328.

Poszukuję pokoju kuchnią lub 
pokoju używaniem kuchni, u- 
meblowany lub nie. Zwrócę ko
szty remontu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19389.

Osoba starsza na wskroś ucz
ciwa, pracująca, poszukuje 
wspólnego pokoju zaraz lub 
później. Oferty ,Głos Wielko
polski" nr 19351.

19978 .,4,747

Dwuosobowego pokoju na okres 
targów, za dobrym wynagro
dzeniem, poszukuję. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
-------  19676

Unieważniam książeczkę woj
skową i zaświadczenie gminne 
na nazwisko Marian Sztań, Bo
lesławów Górny, pow. Kożu
chów. 4-545

Unieważniam kartę RKU, wy
daną Nowa Sól i dowód osobi
sty na nazwisko Witold Eim- 
rych, Ścibłów. 4-544

Unieważniam . zagubione za
świadczenie rejestracji RKU 
Szamotuły na nazwisko Bernard 
Piechowiak, Ryczywół. 4-543

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Szamotuły, 
dowód zameldowania. Mikołaj 
Woniakowski. 19792

Unieważniam książeczkę Ubez- 
pieczalni Społ. nr 46701333. 
Czesław Szymoniak, ■ Poznań, 
Staszica 25, m. 4. 19786

Poznam panią lat 36—45, go
tówka pożądana wzgl. interes 
zaprowadzony. Kupiec, śre
dnie y/ykształcenie, kawaler, 
lat 46, dysponujący gotówką, 
obecnie posada państwowa. 
Zgiosz.: .Ostrów Wlkp., Skrzyn
ka pocztowa 51. 4-397

Inteligentnego rzemieślnika po
zna panna lat 35 samodzielna 
krawcowa własnym mieszka
niem. Cel matrymonialny. Po
ważne oferty ..PAR",. Ratajcza
ka 7, pod „4,909". 19699

Dla siostry przystojnej, miłej, 
38, właścicielki domu, szukam 
męża kulturalnego, stanowi- ■ 
skiem. Oferty „Głos .Wielko
polski" nr 19859.

Kawaler, ’at 32, wysoki, inte
ligentny, były urzędnik gospo
darczy, posiadający zamiłowa
nie do rolnictwa i handlu, po
szukuje odpowiedniej żony. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19795.

I Posiadam milion gotówki, wy
kształcenie i bardzo dobrą pre-. 
zencję, zapoznam w celu ma
trymonialnym przystojnego do 
lat 42, chętnie z własnym 

_ _____  ___ J___ __ przedsiębiorstwem lub gospo- 
chowski, zam. Psary Polskie,.! darstwem rolnym. Oferty „Gł.' 
pow. Września.________ 19746 i Wielkopolski" nr 19346.

Unieważniam kartę rejestracyj
ną, wydaną przez RKU Gniezno 
na nazwisko Władysław Bła-

.............................................  ' --- ------ ---- ------------------------------------------------------------------- 7-
Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 15,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 30,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 60,— zl; 
na śtronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 45,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 5O»/o drożej. Drobne: Pierwsze słowo' tłustym drukiem 24,— zł, każde dalsze słowo 12,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 120,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek węjny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 15,— zł, każde dalsze słowo 8,— zł (najmniejsze ogłoszenie 80,— zł). 
A, i, w, z, do, od itp. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60"/o. Rabatu nie udziela się. Ogłoszenia 

zagraniczne o 50%> drożej. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowanieną.
Warunki orenumeratv na miesiąc maj: miesięcznie w Poz'naniu w agenturach 1 kioskach zł 85,—; z odnoszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę zł 90 — (zamawiać do 15-go każdego miesiąca 
warunKi prenumeraty nśtoiioszy)? na prowincji (pod opaską) zł 95,- (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik“-Kolportaż Konto PKO V-4400 do dnia 25-go każdego miesiąca).
Redaktor naczelny: Jan Zagierski., Wydawca: Spółdzielnia Wy dawnicza „Czytelnik'. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-20583
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